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nagy mumus az európai piaczok áralakulásokra, láthatóan, esedékességükkor nem váltatnak be, 
mint volt a bő gabona készletek időszakában. hanem prolongáltalak. Vonatkozik ez a figyel-

* meztetésem az építési hitelezésekre is, mert a 
Megjelent f. hó 16-án a földmivelésügyi minisz- zálogleveles intézeteknek elsősorban zálogleve-

ter prognosticonja a gazdasági helyzetről. Az les intézeteknek elsősorban zálogleveleik elhelye- 
összegyüjtött adatok igen rózsásan tüntetik fel a zéséről kell gondoskodniok. Másodsorban figyel-

_ helyzetet. Tagadhatatlan, hogy ősziek igen szépen meztetem a bankvezéreket a vidéki pénzintéze-
állanak. De rovar- és egér károkról a szerzett tek tőkeemelési műveleteire, derüre-borura. Én 

Lap tudósításaink alapján nem látjuk oly kitűnőnek jól tudom, hogyan alakulnak ki nagyrészben ezek 
a helyzetet, mint azt a communiqué feltünteti, a tőkeszaporitások. És én nem hiszem el vala- 
bárha egyebekben a miniszternek igazat adunk, mennyi hegyhátmögötti intézetecskének, hogy 
De figyelmeztetésünk oda irányul, hogy több a miért az igazgatóság meg a közgyűlés „elhatá- 
helyről máris értesítenek a száj-és körömfájás rozta“ a tőkeemelést : már a határozatukra rá- 
ujabb felléptéről, illetve annak lappangó voltá- emelhették a megszaporodott üzemtőkét. Evedé­
ről. Ugyancsak tudomást szereztünk arról is, kezésem daczára megismétlem, hogy semmiféle 
hogy Délmagyarországon szinte dühöng a fér- animozitással a vidéki pénzintézetek iránt nem 
tőző hüvely hurut, mely a múlt évi sváj czi import- viseltetem. Aminthogy teljesen légből, kapott 

244 tal került oda. Ugyvéljük, hogy immár ideje egyes újságok oly értelmű közlése, mintha a 
volna a mit különben már több Ízben is hangoz- közös jegybank vezetősége most már üldözné és 
tattunk, kötelezővé tenni, hogy mielőtt valamely irtó hadjáratot indított volna a magyar közép­
állat külföldön megvásároltatik az egy a praxis- bankok és a vidéki pénzintézetek ellen. Általá­
ban kitünően bevált hazai állatorvos által előbb nosságban és ismételten figyelmeztetni?kivánom 
vizsgáltassék meg, miként azt az állam a mének úgy az osztrák, mint a magyar pénzügyi köröket 
importjánál mégis cselekszi. Ez a betegség és a közgazdasági élet más faktorait arra, hogy 
pedig fertőző, miként a neve is mutatja és az a pénz általában és a pénzpiacz különösen 
állat szaporodásának valóságos réme. nagyon szorult helyzetben van és semmi kilátás

* arra, hogy belátható időn belül a helyzet ajavu- 
Oroszország vetés jelentése nem valami rózsás lás felé terelődjék.“

színezetű. A pétervári cs. és kir. főkonzulátusunk *
a következő jelentést adta közre : A czukorkonferenczia befejeztetett, az egyez-

„Az orosz kormány január 25-én és február meny létrejött. Az 1905. műre. 5-iki konvencziót
7-én nyilvánosságra hozott adatai szerint az 1913. szept. 1-étől való öt év tartamára meg-
az őszi vetés állapota kedvezőtlen. E kedvezőt- újították. Az Oroszországnak engedélyezett 
len állapot főképpen a januári nagy fagy követ- rendkívüli kiviteli kontingens az 1911 -12. évi 
keztében állott be, a mennyiben a vetésnek idényre 130 000 tonnát és a következő két évre 
nagy része nem volt elégséges hótakaróval egyenkint 50.000 tonnát tesz ki. Az uj rendelke- 

Az időjárás a tavaszi munkálatok megejtésére fedve. Kedvezőtlen a vetés állapota : a tavak zések végrehajtásának lehetővé tételére meg- 
minden, csak nem alkalmas. Eső-eső mindenfelé vidékén, a balti tartományokban, a Volga síkjain állapodás jött létre arra nézve, hogy az uj egyez-
sőt több vidéken hó is esett. Nagy baj az, hogy és a Don-Volga vidékein, úgyszintén a Kaukázus mény már április elseje előtt ratifikáltassék.
bizony bár volt ősszel idő a szántásra, még tarlók inneni részéin, a lengyel kormányzóságokban, *
is láthatók s egyes pestmegyei vidékeken van az egész Kaukázuson túli kerületekben és Közép- A marhaárakról egyet-mást elmondhatunk. A 
bőven egérkár is. Ázsiában. Az őszi vetés állapota az egész orosz múlt vasárnapi 16-iki radnóthi vásáron 350 drb.

A gabonaárak kissé emelkednek, de alig észre- birodalomra nézve a következő : Rossz a vetés szarvasmarha adatott el. Magyar járraos ökör 
vehetően, mert a tőzsde a várakozó állásponton 23, nem kielégítő 17, kielégítő 22 és jó 10 kor- páronkmt 1300 K átlag árban, magyar
van. Szembe néznek egymással a hausse és a mányzóságban. Különösen kiemelendő, hogy borjas tehen 500—600 K, fejős bivaly 400-. 500 
contremine. A hajózás megindulása óta azonban a Volga ama vidékein, hol a termés tavaly rósz és egyeves magyar okorborju 200—300 K arban 
visan viszik a gabonát a Dunán a vámbelföld volt, a vetés az idén is kedvezőtlenül áll.“ kelt el. Budapest környékén a tarka tehent leíejo
másik oldalára Az Északamerikai-Unio mint * gazdaságokba 124 136 f—ért veszik és a leíej-
mult héten jeleztük a farmerek birtokában levő Ugyhittük, hogy a londoni bank kvóta leszálli- tettekért pedig 100—110 fillért adnak a kupe- 
csekély készletekkel nem tud rohamosan tása a németekét és a miénket is magával ra- ezek.
fejlődő belszükségletével lépést tartani. Canada gadja. De jött az Osztrák-Magyar Bank vezér- . . q1q • -
előre nyomul és hogy Argentínáról is szó essék titkárának egy figyelmeztetese, melyet mar egy- A „Pesti Hírlap“ egy közleménye alapjan ko- 
annak szemtermése igen gyenge a qualitás tekin- Ízben leközöltünk. Most dr. Pranger, az Osztrák- zöljük az alábbiakat :
tétében Argentínában most folyna a száron Magyar Bank vezértitkára megvilágította minapi Budapesten egy harmada a tejnek, egy negyed­
érlelt tengeri törése ha ugyanis a vízözönszerű feltűnést keltő nyilatkozatait és egyebek között része a tejfelnek és egy harmada a vajnak ha- 
esők azt megengednék. Ugyhisszük, hogy az ezeket mondotta : „Több előkelő bankigazgató misitott. Ez szomorú látvány és tapasztalat 
argentínai tengeri májusban éppen nembefolyá- előtt tett nyilatkozatomat nem szántam a nyíl- pedig valamennyi ugyancsak méregdrága. A 
solhatia a mi tengerink árait, bárha későbbre s vánosságnak. Csupán a bankvezető czimére czikk Írója egy fővárosi tej központi szervezet 
ha nagy tömegekben jut a piaczra a jövő évi intéztem a figyelmeztetést, hogy a pénzintézetek propagálója és a községi kézbevétel mellett fog- 
termésünk áralakulását esetleg befolyásolhatja, lehetőleg csak liquid-váltókat számoljanak le és lal állást. Ez ellen soha semmifele kifogásunk 
Sem az északi sem a déli Unió, már nem oly korlátozzák ama kölcsönöket, a melyek előre- nem volt, nem lesz, pláne ha mint írja, hogy a

Az © lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog 
fentartva. ■ ■■

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA

TELEFON: 623»
TARTALOM.

Szemle. —ix .........................................................................
A földmivelésügyi miniszter a gazdasági helyzetről
Gazdasági levél. — Szász Ferencz ..................................
Az őszi szántás előnyei és a tavaszi talajmunkák. — Takács

... ... 241Zsigmond ................................
Szántóföldek öntözése ........... ........... 242
Van-e a burgonyának veszedelmes betegsége ? — Dr. Rapaics

........... 242

........... 248

... ... 244

Raymond........... ..........................................................
A mütrágyafélék alkalmazásáról ...........................
A bor savtartalmának változása. — Dr. Ejury Lajos
Kérdések és feleletek ..........................................

Kérdések: Buza chilisalétromozása. K. J. — Kaszáló- 
létesítés árnyékos gyümölcsösben. Sz. Sz. K. — 
Cseresnyeértékesités. M. K. — Kertöntözés. B. L. — 

Feleletek: Tavaszi boronálás. Major Zoltán. — Árpa-
és zabüszög csávázása miként történik? Szűcs János. 
— Bánkuti tengeri. F. Z. — Jó talajmivelőgépek.
SzVcs János. — Sternberg Lázár. — F. Z. — Gyümölcs­
fák bemeszelése. Kadocsa Gyula, 
kapálóeszköz. Antalfalvi....................

Konyhakerti

........... 246

........... 247
Hírek ... 
Aprók ...

SZEMLE.
(Az időjárás játéka. — A földmivelésügyi miniszter 
prognosticonja a gazdasági helyzetről. — A rossz 
orosz vetésj.elentés. — Az osztrák-magyar bank 
vezértitkárának újabb nyilatkozata. — A czukor­
konferenczia végeredménye. — A marhaárakról. — 

A fővárosi tej kereskedelem helyzete.)

Javított lánczos
n
\" Mütrágyaszdrd gépeinkrőlm 55m I

uÆÊ f

gazdáink a legelismerőbben nyilatkoznak.
Budapest, VI. kér., 
AlKotmány-u. 31.

m■&

MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETEr Mezőgazdák.■Ji,



1912. Márczius 24GAZDASÁGI LAPOK240

mölcsösökben hernyózássál foglalkoznak a gaz­
dák. Az évelő takarmánynövények, a lóhere és 
luczerna általában jól teleltek s szépen zöldül­
nek. Rovarkár ezekben is kevés van. A szálas 
takarmánykészlet több helyen már fogytán van, 
úgy, hogy néhol erőtakarmánynyal és szecskázás- 
sal kell azt pótolni. Nagyobb hiány azonban 
sehol sincs s kellő takarékossággal a legeltetés 
megkezdéséig mindenütt elég lesz a takarmány. 
A jószág általában jól telelt s egészségi állapota 
kielégítő. Ragályos betegségek sem a szarvas- 
marhák, sem a lovak között nem igen fordultak 
elő.

A következő hivatalos vetésjelentést április 
13-án tétetik közzé.

nevezetesen a far legtöbbjénél igen feltűnően 
rövid úgy annyira, hogy különösen járás közben 
oldalról nézve ez az aránytalanság egész 
szembetűnő, hátulról nézve az egyes állatokat 
a far rövidségét pótolva látjuk újabban annak 
szélességében, úgyhogy egyes egyedeknél 
majdnem csipő szélességet ér el.

Nagy haladásnak tekinthetjük azt, hogy min­
den egyes állat felett ott volt a táblán, hogy 
mennyi tejet ad, illetőleg, hogy anyja milyen 
fejős s erről minden egyes vásárlásnál még kü­
lön is sokat kérdezősködtek s igy remélhető, 
hogy[nálunk is megszűnik a tej elésre bazirozott 
tenyészetekben a tisztán formalisztikus tenyész­
tés a minek ideje is, mert most újabban szem­
tanúi vagyunk annak, hogy a már nehány gene­
ration keresztül idebenn tenyésztett és tejter­
melő marháknak hirdetett különböző nyugati 
fajták ép úgy tért veszítettek, mint a magyar 
marha kezdett annak idején tért veszíteni velük 
szemben, vagyis egyes tiszteletre méltó kivéte­
lektől eltekintve, nincs bennünk kitartás bizonyos 
czél tekintetében kitartóan tenyészteni, hanem 
mindig hódolva az újabb és újabb irányzatoknak 
vakon bízunk bizonyos fajtákban a nélkül, hogy 
meggondolnánk, hogy nem a fajta, hanem azok 
egyedeil a termelők. Erre a nagy kapkodásra 
igen találóan jegyezte meg egy hazánk állatte­
nyésztésére lényeges befolyást képező úri ember, 
hogy „Magyarországon még annak is lehetne 
propagandát csinálni, hogy keresztezzük a biva­
lyokat a lincolnshirekkel.“

A berni-ek már nem voltak annyian, mint a 
simmenthaliak, de piros színükkel jól festettek és 
mig testnagyságban egész simmenthali formákat 
mutattak, bár a faruk nem elégített ki, addig 
mintha nem volnának épen olyan jó módtól el­
telve mint testvéreik a simmenthaliak. Én erre 
csak onnan következtetek, hogy a szőrözet egy 
kissé durvább és tömöttebb. Lehet csak felte­
vés !

nagykereskedők és egyéb tej csarnokok ellen 
semmiféle lépés nem tétetik. Hiszen azok tej és 
tejtermékeik könnyen ellenőrizhetők és a tej köz­
ponti kivánalom, inkább a millimárik hamisításai 
ellen irányul. De hogy a központi tej csarnok szö­
vetkezet, mely Rpesten állítólag 80.000 1. ura le­
gyen a fővárosi tejközpont dirigálója, melyről na­
gyon is nem épületes dolgokat mondott el a közel­
múlt, az ellen tiltakoznunk kell a gazdák nevé­
ben, mely egyöntetű volna a chicanirozással és 
a termelők tejárainak leszorításával. Ez kartellt 
jelent és ilyen dologba belemenni öngyilkosság 
volna a főváros részéről, mert ezzel maga 
helyeselné és szentesítené a mezőgazdák ellen 
irányú többféle kartellek helyességét. A központi 
tej csarnok más vezetése mellett, lehetne 
még egy a mezőgazdaságot is kielégítő arany­
tűdről csicseregni. A jelenlegi helyzet mellett 
nem és főleg nem mindaddig, mig egy a gazdá­
kat kielégítő élelmiszertörvény és annak szigorú 
végrehajtása nem alkottatik. Ez a bázis melyen 
a fővárosi tej központot felépíteni lehet, de a köz­
ponti tej csarnok bevonása nélkül.

Gazdasági levél.
Irta : Szász Ferencz.

Pusztakamarás, 1912. III. 14.
Végre-valahára megszikkadt annyira a föld, 

hogy megkezdhessük tavaszi munkálatainkat. A 
múlt héten még rá sem gondolhattunk a vetésre 
s irigykedve hallottuk, hogy egyes vidékeken már 
javában foly a munka. A múlt hetekbeni sok 
tétlenségben a többek között egy olyan munkát 
is végeztünk, a melyet érdemesnek tartok meg­
említeni. Nevezetesen planiroztuk a major ud- 

(1912. márczius hó 15.) vart ásó és kapa nélkül csak úgy vasvillával
A tavasz beálltával megindult mezőgazdasági még pedig oly módon, hogy a planirozandó he- 

élet kezdetén megnyugvással állapíthatjuk meg, lyekre, melyeket folytonosan jár a vízre járó jó- 
hogy az őszi és téli időjárás a szántás-vetési szág, egy kis romlott szalmát meg töreket 
munkálatokra és a vetések áttelelésére általában hordtunk hol azt összetaposták a térdig sülyedő 
igen kedvező volt. Az elmúlt ősz kezdetén járt marhák a sárral s igy villával egészen jól lehe- 
hideg esőzések alatt az egerek és káros rovarok tett szekérre rakni és kivinni a komposzt te- 
nagy része elpusztult s az ezután beállott hosszú lepre.
enyhe őszi időben az őszi vetések alá szánt te- Vetéseink jól teleltek, nincsen semmi bajuk, 
rületet mind bevetették. Az elvetett őszi buza, csak ezután se lenne.
rozs és árpa szépen ki is kelt s a deczember hó A tavaszi munkálatok későre ugyan, de ki­
végén bekövetkezett nagy hideg előtt az őszi ve- tűnőén folynak, mert volt elég viz és hideg a
tések jól megerősödve kerültek hótakaró alá, szántások megérlelésére s e mellett jól megy a 
mely mindaddig megvédte azokat, mig az erő- szántás is, mely utóbbi munkálatért ne szól- 
sebb fagyok tartottak. Február hó közepén az jón meg a kedves ^olvasó gazdatárs, mert Er- 
idő tavasziasra fordult s a hóviz beszivódása délyben vagyunk hol 60 kát. hold is esik a szán- 
után a gazdák több helyen igen korán megkezd- tóból 1 négyes ökörfogatra s ilyen körülmények 
hették a tavaszi szántást-vetést. A hóolvadás között nem csoda ha nem fekete minden barázda 
nem folyt le mindenütt simán, mert egyes folyók már ősszel. Különben láttam én most az idén 
mint a Tisza, Nyitra és Zsitva kiöntötték s a Pestmegyében is nem egy szántatlan tarlót pedig 
közel fekvő földeket elárasztották. Minthogy ott, arrafelé, már csak van kultúra s talán a mód 
azonban a viz rövid idő alatt visszahúzódott, is nagyobb, mint mifelénk s a föld sem olyan 
vagy beszivódott, a vetésekben számbavehető ott sem, hogy elfujná a szél, hanem hát a jó 
károkat egyáltalán nem okozott. Márczius első Isten tudja miért nem szántanak ősszel, 
felében az idő országszerte enyhe és csapadékos No de nem fejtegetem, hogy miért kellene 
volt. Alig múlt el nap, melyen az országnak egy- őszszel lehetőleg mindent felszántani a hova 
egy nagyobb részén ne esett volna, sőt nehány- tavaszi vetemény jön, akár szalmás akár 
szór országos esőzésben is volt részük. A hő- más, mert ezt ma már a poganyicsok (ostoros 
mérsékleti márcziusban nappal 10-15 C. fokig gyerekek) is tudják, hanem e helyett beszámolok 
emelkedett s erősebb lehűlés csupán e hó 13-án egy kicsit Rudapesten az idei Tattersalli tenyész- 
és 14-én reggel volt, a mikor több helyen gyen- állatvásáron szerzett tapasztalataimról, 
gébb fagy és dér keletkezett. A bőséges gyakori Mindenekelőtt azt az örvendetes megjegyzést 
esőzések következtében a korán megkezdett ta- teszem, hogy az idei „tenyészállatvásár“ nagyon 
vaszi munkálatok több Ízben félben maradtak, szép volt nem csak azért, mert sok és szép 
úgyhogy mig egyes helyeken már kikelt tavaszi volt a felhajtás, hanem azért is,- mert s ez a 
vetést is lehet látni, addig más helyen még csak fő, hogy sok, nagyon sok állatot adtak is el, 
most, az idő szárazabbra fordultával kezdenek mert 9-én a megnyitás reggelén is már csak úgy 
vetni. A talaj úgy a vetési munkálatokra, mint a tarkállottak az istállók és akiok a sok „eladást 
már elvetett s kikelt kalászosok fejlődésére igen jelző“ piros czédulától s nem egy megjegyzést 
alkalmas, porhanyós és kellően nedvdus. A ked- hallottam, hogy „tegnap kellett volna jönni“ s 
vező időjárási és talajviszonyok következtében nem tagadom volt is igazuk az illetőknek, mert 
különösen a buza- és rozsvetések igen csekély ha már a vásár 9 én kezdődik, hát kezdődjék 
kivétellel oly szépen fejlettek, üde zöld szintiek 9-én és ne 8-án a mikorra csak a bírálat volt ki- 
és buják, hogy a gazdasági állapotot ez idő sze- irva. Engem ugyan nem bosszantott a dolog, 
tint nemcsak teljesen kielégítőnek, hanem más mert csak gyönyörködni mentem fel, de voltak 
évek hasonló időszakához képest igen jónak sokan, kik jogosan méltatlankodtak, 
lehet mondani. Rovar- és egérkárokról alig ér-

—ix.

A földmivelésügyi miniszter a gazdasági 
helyzetről.

A többi piros tarkák közül csak az u. n. hazai 
tájfajtákból volt fenn néhány istálló mindinkább 
simmenthali köntös felé hajló egyedeivel, de 
gyönyörű szép tejelési táblával úgy, hogy tejelési 
első dijat is egy bonyhádi tenyészet a Wenck- 
heim H. grófé vitte el. Egy másik hazai tájfajta 
tenyészet mely „vasmegyei táj fajtával“ jelent 
meg szintén szép tejelési eredményeket mutatott, 
ki, úgy hogy önkéntelenül is felmerül a kérdést 
hogy mikor vannak itthon tiszta vérben tenyész­
tett vagy magas simmenthali vérben tenyésztet- 
jó tejelő egyedeink, hát miért lelkesül még mint 
dég sok simmenthali tenyésztő a teljesen isme­
retlen származású import bikák után. Nem 
mint tenyészállatvásári tapasztalatot, hanem 
mint most már közismert és örvendetes té iyt 
konstatálom, hogy ebben is van némi haladás 
már, a mit a napnál fényesebben bizonyít az 
óvári bika árverésen elért szép eredmény.

Borzderesekből kevés volt a felhajtás úgy lát­
szik most a tej világban nem igen adogatják el a 
testnagyságukhoz viszonyítva, meg különben is 
általában jól tejelő állatokat, a mi fenn volt szép 
volt, s ha volt is köztük egy pár nagyon is gyenge 
külsejű, mikor megkérdeztem, hogy hát azt miért 
hozták ide fel, hát az illető tenyésztő elővette 
noteszét s megmutatta, hogy mit ér, czeruzával 
nézve.

Volt egy pár lapály fajta is, de nagyon kevés, 
hanem olyan tej eléssel, hogy akármelyik mili- 
mári is megvehette volna.

Most pedig szentelek egy pár szót a mi mar­
háinknak is,amagyarmarhának,khAOdvb bika

....................... A. simmenthali felhajtás volt legnagyobb és volt odafönn. Voltak köztük mesések, jók, ke-
keztek panaszok. A tavaszi szántó-vető munká- domináltak is, de a különben gyönyörű szép vésbé jók s bízón gyengék is Hogy melyik 
latokon kívül a kertek és répaföldek előkészité- állatokra az a szerény megjegyzésem, hogy igazi tenyészet képviselte az uj irányt, melynek czélja 
sével, szőlőkben nyitással és metszéssel, gyű- részarányosságot csak kevés állatnál láttam, egy kis húst is rakni a magyar marhára a külső

OSZEGI KÁB0Lr;líL^W4ra^°ARB°s8‘BAJA
KÖZPONTI IRODA: BUDAPEST, IV. KERÜLET, FERENCZ JÓZSEF-RAKPART 27. SZÁM.

Az egyedüli raezionálisan dolgozó és munkájában
felülmúlhatatlan talajmüvelőgfép.Ä Kőszegi-féle szab. motoros talajmüvelögép

bebizonyított előnyei:
R^fercneziák: Gróf Széchenyi Emil Vajszka, gróf Hunyady József Kéthely, gróf Wenkheim 

íngyes Puszta-Szőllős, báró Bánffy Ferencz Karácsonfalva, Máár Zoltán Alattyán, Rakovszky 
Antal Kocsócz, Epstein Sándor Jászkarajenő, Szintay Kálmán Érendréd, Zathureczky 
Károly Hangács, Razgha Ernő Hontkiskér, Pannonhalmi Főapátság Kismegyer, Buttykay 
László Mikola, Kohner Alfréd Munkács, báró Sennyey Béla Bély, gróf Degenfeld József 
Szinna, dr. Mesterházy Ernő Nagygeresd, dr. Goszthony Mihály Bárdibükk, gróf Pejacse- 
vich Tivadar Nasice, Magy. kir. állami ménesbirtok Bábolna, Gazdasági akadémia Debre- 
czen. gróf Serényi Béla Putnok stb.

1. A legideálisabb földmunka* a minőt eddig csak a kertész tudott elő­
állítani. — 2. Egyetlen munkával vetés alá ideálisan kész a talaj. — 
3. Ideális trágya alászántás ; feleannyi trágyával ugyanoly eredmény, 
mint az eddigi teljes trágyával. — 4. 30%-kal olcsóbb és 100%-kal 
jobb talajmunka, mint bármely ekével. — 5. Nem kell se henger, se 
borona, se rögtörő. — 6. 30% vetőmagmegtakaritás, mert minden 
elvetett, ép mag kikel utána. — 7. Legalább 33—50%-kal nagyobb 
terméshozam (voltak 1910-ben 100% terméstöbbletek is.)— 8. Őrlésre, 
cséplésre, fuvarozásra, utak lehengerezésére kitünően alkalmas.

Szabadalmazva az összes államokban. — Német-, Orosz- és Francziaország, 
Románia, Egyptom, Kanada, Argentinia és Chile részére gyártási engedélyt adva ;

Heinrich Lanz czégnek, Mannheim.
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formák ideális szépsége mellett, úgy hiszem fe- mat alkotni arról, hogy mi gép volt ott, mint megtörténni. így, ha az őszi mély szántást bármi 
lesleges is említeni : az erdélyi rom. kath. státus érdekes dolgot azért megemlítem, hogy most oknál fogva pl. korán bekövetkező fagyok 
Sperker-féle tenyészete volt. A másik irány sokai már 4 gyár is készít sortrágyázó vetőgépet miatt nem tudtuk el végezni, a vagy ha ősszel 
gazdagabban volt képviselve, de ez még nem tehát haladunk erősen. Az sem utolsó dolog, hogy meg is szántottuk a talajt, de télen hordtuk rá 
jelenti azt, hogy nem-e a Sperker által teremtett mint hallottam 37 készlet gőzekét adtak el a ki- az istálló trágyát, vagy pedig vetésig annyira 
erdélyi irányé a jövő, mert magyar marha csakis állításon ! Ez az idők jele ! összetömődött és kigazosodott volna, a mit
úgy existálhat a messzi jövőben is, ha páratlan Most pedig még csak azt említem meg, hogy ugyan nem szabad megvárni, hogy csak eké-
edzettsége, igavonó képessége mellett hustartó ma III. 16-án reggelre fehér volt a határ, tegnap vei tudjuk megmunkálni.
képosségét neveljük s hogy ez nemcsak álom, kezdett hullani a hó épen mikor márczius idusát Bármi legyen az oka, hogy tavasszal szánta- 
hanem biztos jövőre jogosító remény bizonyítja ünnepelte a kis falunk még kisebb magyarsága nunk kell, azt csak sekélyen, 10 12 cm. mé-
az is, hogy a felvitt 3 drb Sperker-féle bikát hazafias, lelkes hangulatban s adja a magyarok lyen, szabad végezni, hogy minél sekélyebb ré-
Alföldi illetőleg Pestmegyei uradalmak vásárol- Istene, hogy ez a a lelkesültség most az uj teget fordítsunk meg, mert különben nagyon ki- 
ták meg. korban erősítse, segítse minden magyar modern szárítjuk a talajt.

A sertés akol ugyancsak népes volt a leg- fegyverét — a inunkat s ne szűnj on oly ha- Ha az őszi szántás elmaradt, a csak sekélyen 
nagyobb részt mangalicza tenyészetek között, roar mint ez a kis márcziusi hó! végezhető tavaszi szántásban minden növény
melyek jónál jobbak voltak — tarkállottak a .= kevesebb termest fog adni, a mit különösen azon
nyugati fajták is, melyek között mint egy élő Az ŐSZI Szántás előnyei és a tavaszi növényeknél fogunk tapa.sztalni, melyek a me-
tagadásául annak, hogy csak a hússertésé a talaimunkák. lyebb talaj előkészítést feltétlenül megkívánják,
jövő, ott voltak a lincolnshirek, melyek ugyan- . így különösen a takarmanyrepa, tengeri, dohány,
csak hatalmas testtel és árakkal dominálták a Irta "• Takacs Zsigmond. czikona stb. Segíthetünk ugyan ezen is olyan-helyzetets áhalában köTfi^elem tárgyáfképez- A jövedelmező növénytermesztésnek egyik formán, hogy az ilyen növények alá tavasszal 
ték. Megjegyzem, hogy tisztában vagyok azzal, elengedhetetlen feltétele a helyes és okszerű ta- sekély szántással kapcsolatban altalaj porhanyi- 
hogy a lincolnok már nem tisztán zsirsertések, laj előkészítés. Tavasszal vetendő növényeink is tást __ végzünk, legelőnyösebben a Bippart-téle 
hanem át vannak gyúrva yorkshirekkel, hanem csak akkor fognak megfelelő termést adni, ha kettős altalajporhanyitoval oly módon, hogy az 
azt is tudom, hogy nálunk az a kedveltebb, a alájuk a talajt jól, a növények természetének ekét csak 10—-ti cm.-nyire engedjük a talajba, 
melyik kevésbé yorkshirei tipusu, mert ha nem megfelelően munkáljuk meg. U Peclh? az altalaj porhanyitoval meg
igy volna akkor egyszerűbb dolog yorkshirekkel Tavaszi vetéseink alá a talaj csakis az esetben 18—20 cm. melyen csak megporhanyitjuk a ta- 
keresztezni a mangaliczákat. Az ugyanis, hogy a van helyesen és okszerűen előkészítve, s csak ajt, a nélkül, hogy azt a felszínre hoznánk. így, 
yorkshirei kifodoritott szőrrel jól legeljen soha akkor számíthatunk megfelelő termésre, ha alá- habar sekelyen is szántunk, a talajt mégis me­
sem fog megtörténni. juk az őszi mély szántást, lehetőleg 25 cm. lyen munkaijuk meg. ^

Az én szerény véleményem szerint, igazán mélységben megadtuk. Ez képezi az alapvető Ismerve az őszi szántás előnyeit es a tavaszi 
csak abban az értelemben jósolok jövőt a lincol- munkát. Előnye, hogy az ősszel lehetőleg mélyen hátrányait, mindenkeppen arra kell torekednun^, 
shireknek a milyen értelemben és a milyen átmunkált, megporhanyitott talaj télen jól át- hogy minden tavasszal vetendő növény ala, mai 
intentioval behozták és tenyésztik mostani illusz- szellőzik, beérik, hogy a téli csapadékból többet ősszel szántsuk meg a talajt, mert akkor tavasz- 
tris tenyésztői, nevezetesen, hogy mint ott a vá- és azt könnyebben magába veszi, leköti és szál mar csak porhanyitanunk kell, ezt a mun- 
sáron is hallottam hazánk egyik legelső állat- visszatartja a tavaszszal elvetendő növények kát pedig a kulonbozo esz ozo el e oszor is 
tenyésztési szaktekintélyétől : egy kis spricczet számára. Ezzel ellenkezőleg, ha ősszel nem korábban tudjuk elvegezni, mert az ősszel meg­
adjon a mangaliczának nevelvén testtömegét és szántunk, a talaj erősen összeüliepedik, meg- szántott talaj tavasszal hamarabb szikkad meg, 
szaporaságát, mert tiszta vérben mint legelő tömődik, a csapadékot nem képes mmd magába tehat a tavaszi vetomunkalatokat is előbb kezd- 
sertés nem hiszem, hogy megállja a helyét. No venni, csőviz, hóié megáll rajta, mely legnagyobb hetjuk meg, továbbá a porhanyitas mindig gyor- 
de lássuk milyen a spriecz, mert voltak kérész- részben elpárolog s a gazdára nézve kárba vész. sabban es könnyebben végezhető, mint a szin­
tezések is. A mi a külsőt illeti hát úgy látszik Ezen oknál fogva az ősszel megszántott talaj- tas ; s míg a tavaszi szántássá! kiszárítjuk a tu­
sokkal consténsabb a mangalicza, mert az ban a növények jobban kibírják az esetleg be- lajt, addig a porhanyitassal epen ellenkezőleg 
utódok orra, szőre inkább mangalicza, a bőre következő szárazságot. A mélyen megmunkált megakadályozzuk kiszáradását, mort_ az also 
csak foltonként nem pigmentált s ezen tétel a talajban a növények gyökerei dusabban, erő- nyirkos rétégét nem hozzuk fel a felső megpor- 
lincolnshireX mangalicza utódok utódjaira még sebben, teljesebben fejlődnek, mélyebben ha- hanyitott rétég pedig megakadalyozza a talaj- 
inkább áll. ' tolnak a talajba, több tápanyagot vesznek fel, nedvesség felsziyargasat es elpárolgását.

A mi a belső tulajdonságokat illeti 6—7 ma- tehát biztosabban és erőteljesebben fejlődnek Hogy a tavaszi porhanyitast mikor hányszor 
lacz még nem eredmény, 8 malacz már az, ha és feltétlenül nagyobb termést hoznak. es milyen eszkozo tkel yegezzu , a o ugg, vaj-
átlagba jön ki. De a nagyobb testiség s főleg Az őszi mély szántás megadásával a tavaszi jón a talaj mennyire ülepedett meg es mikor
erősebb csontozat, továbbá gyorsabb fejlődés talajelőkészitési munkákat is megkönnyítettük, lesz bevetve. so een on az egyen, °gy 
olyan eredmény, mely elé reménykedve nézünk Először is mellőzhetjük a tavaszi szántást, a tekintet nélkül a ta aj orno o seger es v 
kivált, ha ugar legelőkön, mocsarak szélén mit különben minden gazdának a lehetőségig idejere a mint csak a talajra ramehetunk, 
tarlón kapott abrakkal is megmarad. Nem kerülni kell, mert annak csak hátrányát fogja azonnal borona jun . , .
ártott volna felhozni 1 drb tisztavérü mangali- érezni. Ha ugyanis az őszi szántás melloze- ^ A korán vemn o növényéi , .. í \
czát, egy drb linkolnshiret és 1 drb lincolnsbire sével csak tavasszal szántunk, akkor a felső, tomodott sokszor elegendő, ha csak közönséges 
Xmangaliczát egyforma korban, egyforma tartás megszikkadt talajréteget aláforditjuk, a téli ned- könnyebb, vagy ne eze oronava j-ra ju 
mellett kihizlalva, hogy lássuk úgy is az ered- vességgel átivódott, nyirkos, alsó réteget felhoz- meg a talajt ; ha pedig annyira osszeulepedett 
ményt. No majd meglátjuk akkor egy kis zsír- zuk, melyet a tavaszi, úgynevezett böjti volna, hogy ezze nem u ju v e "
olvasztási kimutatással együtt mikor lesz minta szelek csakhamar kiszárítanak s így még az a készítem, akkor előbb gruberrel extipatorral, 
is belőlük. kevés nedvesség is kárba vész, a mit az ősszel rugós vagy tarcsasboronaval járatjuk meg, majd

A juhok osztályában leginkább meglepett a fel nem szántott, de összetömődött talaj télen ezek után közönségessé . ............ , , ,.
sok külföldi elárusító, voltak ott: Szász, Cseh és át magába vett. A tavaszi szántás tehát a ter- A többi később vetendő növényeknél pedig 
Poroszországból is posztó és szövetgyapjas to- méseredmény rovására megy, mert kevesebb tartozik szem e o , i gy v
vábbá -franczia irányú fésűs merinókkal, meg lesz a talajban a nedvesség. vetésig a talajt mindannyiszor meg kell porha-
hus merinókkal. Hazai nevesebb tenyészeteink Az őszi mély szántás elmulasztásának nagy nyitam valahányszor az szükségesnek mutat-
is szép számai voltak,úgy hogy a különböző irányú hátránya az is, hogy tavasszal csak későn lehet kozik. Lege oszor a m r 
merinósokban ugyan csak lehetett válogatni, a talaj előkészítését megkezdeni. Az ősszel meg elvegezni s a mm a ne z , J P 
Karakul és raczka (magyar) csak 2, illetőleg 1 nem szántott talaj ugyanis erősen megtömodvén, hanyitők a korábbi_ vetesek talajanak dokeszite- 
tenyészet volt. A ¿igája friz, erdélyi raczka a téli csapadékot nehezen veszi magaba, sot ta- setol felszabadultak, ezekkel járassuk meg. Ezen 
teljesen hiányzott. Angol hús juhokból 2 tényé- vasszal a viz gyakran megáll rajta, e miatt soka munkákat a szükség szeri hPxrpfpndrHalA 
szét mutatott néhány egyedeket. és nehezen szikkad meg annyira, hogy munkálni ismételni Ha az ilyen későbbén bevetendő tala-

Kecskékből annál kevesebb volt; nehány angora lehessen. A gazdának pedig arra kell törekedni, jókat szükség szerm a ne eze vagy onny
és egy pár saanenthali (?) volt mindössze. hogy tavasszal minél előbb lehessen a talajt porhanyitok a megj r j , fl„nnpan ncrv

A gépkiállítás és vásár olyan gazdag volt, hogy előkészíteni és a magot elvetni. Tehát meg a tas nélkül is ,e u J V, tnví,qci„ai
leírására csak annyiban vállaikozhatom, hogy rossz munkát is csak elkésve tudjuk a talajnak hagyjuk a mm , , , ,
hazánk összes ismertebb gépgyárainak katalógu- megadni. Előfordul ugyan, hogy tavasszal is kell jobban össze orno i ,
sát ajánlom elolvasni, mert clak úgy lehet fogai- szántanunk, de ennek csak kivételesen szabad a vetésig annyira osszeulepedik es kigyomoso-

Díjmentes aranka mentesítés I
A vetés ideje elérkezvén, közlöm, hogy arankamentesitő ^ Magától értetődik, hogy nagyarankás lóhere és luczerna

gepeimet ez idén annyira szaporítottam, miszerint kepes vagyok ♦ ajá^om vonatkozik.
naponta 300 métermázsa heremagot arankától megtisztítani. ♦ örvendeni fogok, ha ajánlatomat minél számosabb

Ennek folytán minden gazdának lóhere- ♦ gaz(jámk fogják igénybe venni ; mert ezáltal^is hatalmas lépéssel
és’ luezerna-vetőmagját egészen dijmentesen ♦ fog előrehaladni Magyarország lóhere- és 
szívesen arankamentesitem. ♦ luezernavetéseinek megtisztulása az arankától.

CS. ES KIR. UDVARI MAGKERESKEDÉSE
BUDAPESTEN.MAUTHNER ÖDÖN ♦



hanem napkelte előtt vagy napnyugta után és időkig, amely időknek a tapasztalatai meg nem 
borult, ködös napokon. Eddigi tapasztalatok tanítottak arra, hogy a burgonyának csak egyet- 
szerint tavaszi kalászosokat május 20-tól Julius lenegy veszedelmes betegsége volt, a burgonya- 
10-ig tehát mintegy 50 napon át répa és burgo- vész (Phythophthora infestans), de ez is csak 
nya junius és szeptember közötti időben, sera- volt veszedelmes betegség, ma már nem vesze-
della jun. 1-től szept. 1-ig öntözendő. Tehát delmes, mert biztosan tudunk ellene védekezni,
megfelelő termények művelése által jobban de meg nem is igen szokott ma már nagyobb
kihasználhatjuk a fecskendező kocsikat, mert területen pusztítani. A mi a burgonya többi

betegségét illeti, azok vagy egyáltalában csak a 
képzelet szüleményei, vagy pedig, ha meg is 
vannak, gazdaságilag teljesen jelentéktelenek.

Kétségtelen tény, hogy napjainkban a csere­
bogár pajorjai, a drótférgek és a bagolypillék 
hernyói a burgonya legveszedelmesebb ellen­
ségei. Olyan helyen, a hol ezek a kárttevők, kü­
lönösen pedig a pajorok, gyakoriak, a termés­
nek jelentékeny százaléka, akár fele vagy 
háromnegyede is elveszhet. A burgonyának ez a 
megrontása azonban nem mondható betegség­
nek, habár kétségtelen tény, hogy ezek a károk 
bizonyos úgynevezett betegségekkel nagyon szo­
rosan összefüggnek, amint erre alább még 
visszatérek.

A burgonyának állati ellenségein meg egyet­
len komoly betegségén, a burgonyavészen kívül 
úgy a szakmunkákban, mint a gyakorlati élet- 

50-ik ábra. Öntöző kocsik utjas a kocsik vázlatosan, ben sok mindenféle egyéb betegségéről is lehet
olvasni, illetve hallani. Ezeket az egyéb beteg­
ségeket azonban minden szakmunka más és 
másképen Írja le, határozza meg s a gyakorlat­
ban is nagyon különböző jelenségeket találunk 
ezeknek a betegségeknek a nevén. [Általában 
mégis a következő betegségekről szokott köz ■ 
keletüen szó esni: 1. fodros betegség 2. gumó­
rothadás, 3. levélragya, 4. szárrothadás, 5. le­
vélsodródás, 6. gyűrűs betegség, 7. tőrothadás, 
8. burgonyavar és 9. burgonyarák.

Ezek közül kettővel, nevezetesen a burgonya­
varral és a burgonyarákkal részletesebben
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körülbelül 100 napig tarthatók ilyformán műkö­
désben ellenben hacsak gabonát öntöznénk csak 
50 napig szolgálhatna az egész berendezés s 
nem fizetné úgy ki magát. Hogy mennyit 
öntözzünk, az a helyi viszonyoktól függ 
s az időjárástól p. o. száraz esztendőben 
100—120 nfm kell, mig normális évben talán 
80 m/m is elég lesz.
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dik, hogy okvetlenül szántani kell, a mivel még 
nagyobb kiszáradásnak tesszük ki.

Röviden összefoglalva, tavasziak alá akkor van 
helyesen és okszerűen előkészítve a talaj, ha 
ősszel megadjuk a mély szántást, tavasszal pe­
dig ha csak lehet a szántás mellőzésével, egye­
dül porhanyitással munkáljuk meg a talajt ; de 
ha szántanunk is kell, csak sekélyen szántsunk, 
de legalább a mély mivelést megháláló növé­
nyek alá, az altalajporhanyitással kapcsoljuk ezt 
össze.

Szántóföldek öntözése.
A többtermés elővarázsolása czéljából ma 

már mindenféle mód és eszközt megkísértenek 
a gazdák, különösen külföldön, de nem érik be 
a kitűnő talajmivelés, nagy termést adó mag, 
legmegfelelőbb ápolás és kezeléssel, hanem a 
természetet is megkorrigálják s a hol kevés a 
csapadék, öntözéssel iparkodnak nagyobb hoza­
mot előteremteni. Ily czélból Németországban 
csatornák vagy folyók mentén levő szántókat 
fecskendező kocsikkal öntözik több helyen a 
legjobb eredménynyel. A vizet egy motorral 
mozgásba hozott szívó és nyomó szivattyú segít­
ségével az említett kocsiba vezetik vászontöm­
lőkkel, ott a csővezetékben tovább haladva az 
apró likacsokon nagy erővel keresztül szorítva 
mint egészen elporlasztott finom csőszerű csa­
padék tódul ki s hull le a terményekre. 50-ik 
ábránk a öntözendő táblán a kocsik útját, va­
lamint a kocsi vázrajzát mutatja működés­
ben 51-ik ábra tünteti fel a kocsi felállítását és 
végül a 52-ik ábra a öntözés folyamatát érzékiti. 
Ma már több ily öntöző rendszer van kisebb s 
nagyobb területekre alkalmazva, melyek közül 
egyiknek eredményes működéséről közlünk, egy 
német szaklap alapján néhány számadatot.

51-ik ábra. Az öntöző kocsi felállítása. 52-ik ábra. Az öntöző-kocsi működésben.

Befektetés értéke 9600 márka, fentartás, Van-e a burgonyának veszedelmes beteg- nem foglalkozunk és pedig azért nem, mert a 
kamat, törlesztés egy évre 1506 márka esik egy 
hektárra 75 márka. Az öntözés dija volt p. o. 
zabnál pr. hektár 83 márka, de a terméstöbblet 
9-8 q. szem és 19"3 q. szalma lévén, 132 márka 
tiszta jövedelmet eredményezett. A szeradellával 
a tiszta nyereség 135 márkát tett ki. Oly szép 
eredmények ezek, hogy igazán nem ártana ha nélkül feleli reá, hogy igenis van, mégpedig ban jelentéktelen betegség, amennyiben—-hogy 
hazánk sivatagszerü éghajlata alatt is tennének bőven van s ami van, mind nagyon veszedelmes. Linhartot idézzem —„a varasodás többnyire 
kísérletet ily „esőcsináló“ gépekkel. Ezt a meggondolás nélküli állítást gyakran nem hatol be mélyen a gumó belsejébe, hanem

Végül meg kell jegyezünk, hogy az öntözést volt már alkalmam hallani, hasonlóképen gya- annak csak legkülső rétegeire terjed s alatta a 
nem szabad forró napsütéskor végrehajtani, korta olvastam is s magam is hittem a legújabb burgonya húsa teljesen egészséges ; elvétve be-

burgonyarákra vonatkozó kutatások még fiata­
labbak annál, semhogy gyakorlati jelentőségüket 
meg lehetne Ítélni és különben is a burgonya­
rák hazánkban eddig gazdaságilag számba ve­
endő kárt nem tett, a burgonyavarral pedig 
azért nem kell foglalkoznom, mert ez egyáltalá-

sége ?
Irta: Dr. Rapaics Raymond.

I.

A ki ezt a kérdést elolvassa, meggondolás
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feltétlenül praktikus, gazdaságos és üzembiztos működését.

Jfunkabirás óránként 2—3 hold. £3
lezirlpseM; Hahn Arthur és Társai, Budapest, Vili., Üllői-ut 52B.

Előkelő magyarországi refe­
renciák mindenféle talajra.

„6“ katalógus ingyen és bérmentve.
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meg a száron is és pedig eleinte csak a szár felü- azonban másként van a dolog. Ezek a leírások a 
létén, később pedig innen kiindulólag a szár betegség tipikus tüneteit adják, a burgonya azon- 
belsejében is. Gyakran találhatók barna foltok a ban nem sokat törődik a leírásokkal s többnyire 
gumókon is. A foltokon kívül jellemző még, úgy betegedik meg, hogy a betegség lefolyása és 
hogy a szár megmerevedik és rendkívül tőré- tünetei egyáltalában nem tipikusak, sőt gyakran 
kénnyé válik. A fodrosbetegségben szenvedő egészen mások. A burgonyafajta, a talaj, az idő­
növény csak kevés és hitvány gumót terem és járás, a mivelési mód és sok más egyéb körül- 
többnyire időnek előtte elvész. mény szerint más és másként alakul a betegség,

Ez a két betegség, mint látjuk, már régóta úgy hogy a szóban forgó betegségek megállapi- 
ismeretes és régóta is tanulmányozzák már tása a burgonyán többször nehezebb, mintahány 
őket, ellenben a többi említett betegségről régi esetben egyszerű.
feljegyzésünk nincs és tanulmányozni is csak Itt van például a napjainkban annyit emlege- 
ujabban kezdték őket. Elsősorban is a tőrotha- tett levélsodródás. Ha az ember csak egy kissé 
dást említem, a melyet 1888-ban tanulmányozott is alaposabban ismerkedik meg ezzel az ugyne- 
először Sorauer. A növény töve elfeketedik és vezeti betegséggel, akár tiz fajtáját ismegkülön- 
elrothad, az alsó levelek elsárgulnak és elszá- böztetheti. Van eset rá, hogy a burgonyának a 
radnak, lassanként elpusztul alulról felfelé az gumója is hibátlan, a lombja is nagyon szép, de 
egész szár a rajta levő levelekkel együtt. Csak a hajtás vége tökéletlen, a levelek ott aprók, 
a növény töve szokott elrothadni, a gumók nem nem rendes szineződésüek és a levélkék felsod- 
rothadnak el, hanem csak csak gyengébben fej- ródottak, de a felsodródás nem tökéletes, inkább 
lödnek, mint rendesen, vagy pedig egyáltalában csak annyit lehet mondani, hogy a levelek 
nem fejlődik gumó, ellenben a lombozat több- széle erősen felhajlott. E között a betegségi fok 
nyire elszárad.

A szárrothadást Francziaországban tanul- ismer és a jellemzően levélsodródásos lomb kö- 
mányozta először Prillieux és Delacroix 1890- zött számtalan átmenet található. Hasonlóképen 
ben. A szárrothadás a szár bármelyik részén van a dolog a gumókkal. Egyes esetekben a 
kezdődhetik és onnan barna foltok alakjában lomb beteg, a gumó nem, vagy csak kismérték­
terjed a száron fel és lefelé tovább s végső ben az, máskor a gumó beteg s a lombon alig 
eredménye az, hogy a szár összetöpörődik és lehet nyomára akadni a betegségnek. Néha a 
ledől a földre. A gumókat a szárrothadás nem beteg lombu növénynek egészen kemények a

gumói, de azért kétségtelenül betegek, máskor a 
gumó összetöpörödött, ránczos héjú, a húsa is 
szivacsos, de rothadásnak azért nyoma sincs 
rajta, hanem csak a sárga gyűrűt találjuk benne. 
A legkülönösebb az eset azonban akkor, a mikor 
a lomb is egészséges, a gumó is egészséges az 
egész földön, úgy hogy a legszorgalmasabb vizs­
gálat sem tud semminemű betegséget találni s

mélyedések, egész lyukak, máskor szemölcs­
szerű kiemelkedések képződnek“. Ebből a le­
írásból mindenki megítélheti, hogy a burgonya­
var nemcsak, hogy veszedelmes betegségnek 
nem mondható, hanem még csak gazdaságilag 
számbaveendőnek sem, s igy fölösleges vele 
részletesebben foglalkoznunk.

Hátra van már most az említett 9 betegségből 
még 7. Ezek azok a betegségek, a melyekkel 
ebben a dolgozatomban foglalkozni akarok és 
pedig abban a reményben, hogy ezeknek a 
titokzatos betegségeknek összehasonlító tanul­
mányozása sok érdekes és gyakorlatilag fontos 
eredményre vezet.

Mindenekelőtt lássuk ezeknek a betegségek­
nek a tüneteit úgy, a mint azt a szakember és a 
gyakorlat embere is ismeri, tekintet nélkül azon­
ban a betegség okára vonatkozó bárminemű 
feltevésre.

A növénykórtan tudományos alapjait Német­
országban rakták le s igy nem lehet csodálkoz­
nunk azon, hogy ámbár már 1770-ben találunk 
a burgonyabetegségekről angolországi feljegy­
zéseket. a burgonyabetegségek tanulmányozása 
mégis Németországban indult meg, még pedig 
olyan módon, a hogyan az ma is ismeretes, 
tudniilik a tudományok és a gyakorlati eredmé­
nyek egybevetésével. 1858 óla, a mikor Kübli­
nek „Die Krankheiten der Kulturgewächse, ihre 
Ursachen und Verhütung“ czimü munkája meg­
jelent.

A szóban forgó betegségek közül legrégebben 
a gumórothadást tanulmányozták, a minek az 
a magyarázata, hogy, a mint ismeretes dolog, 
a burgonyavész is oka lehet a gumók rothadásá­
nak, s régente a gumórothadást egyenesen a 
burgonyavész rovására írták. Németországban 
1830 óta ismeretes a gumórothadás, 1842-ben 
igen nagy mértékben szerepelt s azóta folyik a 
tanulmányozása s igy nem csoda, hogy hamaro­
san rájöttek arra, hogy a gumórothadásnak több­
féle alakja van. Ezek közül a legritkábbnak kell 
mondanunk a tisztán burgonyavész-okozta rotha­
dást, mert a mint a burgonyavész megtámadja 
a gumót, azonnal egyéb gombák és baktériumok 
is elszaporodnak a rothadó gumóban s ezeknek 
a működése szerint azután más és más a rot-

között, a mit nem szakember szeme meg nem

támadja meg.
Amerikában régóta ismeretes a levélragya 

Potatoe blight vagy Early blight néven. 1895-ben 
egyszerre Magyarországon is felfedezte Sajó, 
a mire Sorauer részletesebben is foglalkozott 
ezzel a betegséggel. A levélragya kerek barna 
foltok alakjában jelentkezik, a mely foltok azon­
ban a vastagabb erek mentén szegletesek. Ezek „ . . , „ , , .

foltok idővel elszáradnak, de az elszáradt rész- megis a ^hre elrakott gumóban februárban vagy 
let nem reped meg. Végül a levelek mind elsár- marcziusban megjelenik a sarga gyűrű A level- 
OTílnak és elnusztulnak sodródás es a gyurusbetegseg a legtöbb szak-
° A levélsodródást Amerikában fedezte fel munkában csak mint a fodrosbetegségnek bizo- 
1904-ben Smith és Schwingle. Amerikai neve nYos “el,so alakja szerepel, a minthogy Appel is 
dry rot. Ebben a betegségben szenvedő búr- akkor különböztette meg ezt a három beteg- 
gonyák leveleinek a szélei felhajtanak s azután feget, a mikor a fodrosbetegseget pontosabban 
a levél főerével párhuzamosan felsodródnak. A tanulmányozta. Valóban ez a három betegseg 
lombozat tökéletlen, gyakran a felső részén el- csak fokozatilag különbözik egymástól, a leg- 
veresedik avagy elsárgul. A gumóban az edény- erősebb megnyilatkozásban gyurusbetegseg, ren- 
nyalábok, különösen a köldöktájon, erősen és desen fodrosbetegseg, a legenyhébb alakjaban 
feltűnően megsárgulnak. Ped,g levelsodrodas.

A legújabb keletű végül ezek között a beteg- Hasonlóképen vagyunk a tőrothadással. A két­
ségek között a gyiirüsbetegség, a melyet tőt gyakran nagyon nehéz megkülönböztetni és 
1906-ban ismertetett Appel. A gumóban fekete hogy ez mennyire igy van, mi sem bizonyítja 
foltok láthatók, a melyek az edények elfeketedé- jobban, minthogy Linhart egy cseppet sem ha­
sétól erednek. Később az edények környékén a bozik a tőrothadást szárrothadásnak nevezni, 
hús is elfeketedik. A gumó belseje üvegszerü. A holott tipikus esetekben nagyon könnyű a kettőt 
szár vagy egyáltalában el sem éri a föld színét, egymástól megkülönböztetni, 
vagy pedig ha el is éri, hitvány marad s több­
nyire igen hamar elpusztul : a szár elfeketedik, a juk csoportosítani, azt mondhatjuk, hogy ezek a 
levelek lehullanak. A gyürüsbeteg gumók a telel- betegségek három csoportba sorolhatók : 
tetés folyamán elpusztulnak : belső részük elkor­
had, úgy, hogy ha a gumót felvágjuk, belső része 
odvas.

a

hadás képe.
Régóta szokásos, hogy a burgonyagumó rot­

hadásának két alakját különböztetik meg, úgy­
mint a száraz és a nyálkás rothadást. Utóbbi 
esetben a gumó egész húsa, vagy legalább is 
annak legnagyobb része elnyálkásodik, megsár­
gul és megbüdösödik. A szárazon rothadó gumó 
húsa megbámul, összeszárad, benne fehérporos 
üregek támadnak s a gumó törési felülete olyan, 
mint a nagyon piszkos krétáé. Mindkét esetben 
gyakran lehet a rothadt gumókon vagy a gu­
mókban gombafonalakat találni. A nyálkás és a 
száraz rothadás azonban nem választhatók el 
egymástól, együtt is találhatók, meg igen gya­
kori, hogy a rothadás nyálkásan indul meg s 
aztán a gumó mégis összeszárad, avagy for­
dítva, a gumó először szárazon indul rothadás­
nak, végül azonban teljesen elnyálkásodik.

Egészen más betegség a fodrosbetegség, à „ . ,, ......
melyet a gumórothadással együtt 1858-ban irt le gumó husaban levo kisebb nagyobb sötétbarna 
először pontosan Kühn, ámbár Angolországban foltokban nyilvánul. A vasfoltos burgonyából 
már 1770-ben is ismerték s Németországban is egészséges lomb- és egészséges gumotermes

keletkezik, ha egyéb betegség el nem rontja a

Ha ezeket a betegségeket kellőképen akar-

1. a gumó betegsége : gumórothadás ;
2. a zöld részek betegségei : levélragya, szár­

rothadás, tőrothadás ;
3. az egész növény betegségei : fodrosbeteg-Itt emlitem meg azt a betegséget is, a mit 

vasfoltosságnak neveznek. Ez igen jelentékte- ség, levélsodródás, gyürüsbetegség. 
len betegség, a mennyiben csak a burgonya- (Folytatjuk.)

A mütrágyafélék alkalmazásáról.
A „Journal d‘ agriculture Suisse"-ből.nagyban szerepelt már 1776-ban is. Alevél- 

fodrosodásban szenvedő burgonyabokornak min- növényt. (a) A mezőgazdasagi tudomány még nem ért
den vagy csak nehány növénye elveszti üdezöld A ki a betegségeknek itt adott leírását el- el odáig, hogy határozott számokban tudná ki- 
szinét, a leveleken többnyire hosszú barna föl- olvassa s ezekkel a kérdésekkel a gyakorlatban fejezni az alkalmazandó műtrágyák mennyiségét
tok keletkeznek s egyszersmind mégis fodrosod- még nem foglalkozott, bizonyára azt fogja álii- Az elszórandó mennyiségek nagyon változnak a
nak a levelek, a levélnyél pedig elgyengül és tani, hogy nincsen könnyebb dolog, mint ezek- művelés és a talaj összetétele szerint. _ A növé-
lekonyul. Hasonlóképen barna foltok jelennek nek a betegségeknek a felismerése. A valóságban nyék összetételének ismerete, a talaj chemiai
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nak növekedésével (savszaporodás). A savak 
mennyiségének emelkedésénél a legfontosabb 
szerepet azok a savak játszák, melyek a must 
szeszes erjedése alkalmával keletkeznek, ilyenek 
a borostyánkősav, eczetsav, u. n. illósavak stb. 
Az erjedés alatt keletkezett savak mennyisége 
a mustban levő ezukor mennyiségétől függ, átlag 
100 gramm czukorból 0'65 gramm sav képző­
dik. Későbben, a bor érése alkalmával szintén 
emelkedik némileg a savtartalom, egyrészt azért, 
mert a levegő oxigénjének hatására az alkohol­
nak (szesznek) csekély része savvá alakul át, 
másrészt pedig azért, mert a bor öregedésekor a 
benne levő u. n. összetett aetherek egy része el­
bomlik, midőn szabad savak keletkeznek.

A fentiekben vázolt két ellentétes folyamat­
nak végeredménye jelentékeny savcsökkenésben 
nyilvánul, melynek nagysága függ a szőlőfajtól, 
az évjárattól, a vidéktől és végül a pinczekeze- 
léstől. A savcsökkenést illetőleg a savak megtar­
tását okszerű pinczekezeléssel szabályozhatjuk.

Régi tapasztalat, hogy a borok szelidebbek 
lesznek, ha egy ideig a seprőn hagyjuk állni. 
Ezen jelenségnek oka az, hogy a savakat eler­
jesztő baktériumok az elhalt élesztőben (melyek 
a seprőben vannak) kitűnő tápanyagot kapnak, 
különösen nitrogénszükségletüket fedezik belőle; 
a jól táplált baktériumok aztán erélyesebben 
képesek a savakat felbontani. Már most ha sav­
csökkenést akarunk elérni, akkor az uj bort 
hagyjuk valamivel tovább a seprőn s azzal leg­
alább egyszer keverjük össze. Megjegyzendő, 
hogy ezen eljárásnál nagy óvatosság kívánatos, 
mert nagy hibát követnénk el, ha tulsokáig hagy­
nánk a bort a seprőn, mivel ezáltal ize sokat 
szenvedne.

Ha savcsökkenés kívánatos, ezen baktériumok 
működését elősegíthetjük a pinczének magasabb 
hőmérsékletével is ; ha az nem elég meleg, az 
utóerjedésnél íütsük annyira, hogy hőmérsék­
lete 13° C. legyen.

Ha a savcsökkenés nem kivánatos, sőt a sa­
vakat megakarjuk tartani a borban, akkor az 
ujbort fejtsük le idejében a seprőről s mérsékel­
ten kénezzük. A savbontó organizmusokat kor­
látozhatjuk azáltal is, hogy a bort filtrál luk, vagy 
derítjük. Deritőszerül 1 hl. borra 7'5 gramm 
tannin és 5"0 gramm zselatin ajánlatos.

analysise azok a segítségek a melyeket nem összetétele annyiszor különböző 2 üzem között, 
szabad elhanyagolni, de a melyek semmi sőt még egy birtokon is, hogy nehéz számot 
biztosat nem mutatnak. A mikor odáig jutunk, mondani és hogy meg kell elégedni a megközelítő 
hogy határozott számokban tudjunk kifejezni az trágyázással, számba véve a növény kívánalmait, 
alkalmazható műtrágya mennyiséget ez óriási inkább kissé többet számítva veszteségre a mit a 
haladás lesz, mert abban a pillanatban a közelitő talajban a műtrágya szenved az eső és más okok 
értékeket mellőzhetjük és ezzel az eljárással következtében, 
elérhetjük, hogy nem koczkáztatjuk azt, hogy tul 
sokat vagy nagyon keveset vessünk az elérhető talajba kerülve humussá válik, igen lényeges 
maximumért. tényezővé lesz, másodszor mert termelése kor-

A talaj művelésénél nem elegendő, hogy meg- látóit és soha senki sem fog panaszkodni, hogy 
adjuk neki mindazt a mit egy akármilyen ara- sok van neki ! 
tással kiveszünk belőle, de kell a mai tudomá­
nyunk határain belül visszaadni a talajnak lehető legnagyobb termésre hanem a legtöbb 
azt is, a mit a légköri változások főkép az eső tiszta jövedelemre kell törekedni. Annyit alkal- 
miatt elvesztett. Van itt valami a mi ismeretlen, mázzunk a műtrágyákból, a mennyi legjobban 
a mit nem tudunk megállapítani határozott kifizeti magát, nehogy a nyereség helyett 
módon, talán a jövőben lehetséges lesz, a tudó- veszteség álljon elő. 
mány hozzá szoktatott hasonló rendkívüli dolgok — ■ ■ ■■■■ ■--==. ■- ■■■■■■■
felfedezéséhez.

A mezőgazdaság fő czélja nem egyedül nagy 
termések elérése, a tiszta jövedelem a fő vagyis
a.z’ _ h°gy a termelés kifizesse magát és hogy Valamely bor karakterénél egyéb alkatrészek 
kiadásai ne csak hogy fedve legyenek, hanem mellett fontos szerepet játszanak a benne elő­
jog, hogy maradjon is neki ezenfelül valami forduló savak is : u. m. borkősav, almasav, cser- 
jövedelme. Ez magyarázza meg, hogy vannak sav. A borkősavegy része szabad állapotban 
még érdekek a hol extenziv^ kultúrát ismert, a Van jelen, más része pedig különböző sók 
hol keveset adunk ki, de kevés is a termés, ezt alakjában, igy pl. mint borkő, borkősavas-mész 
inkább, csak a gyarmatokban látjuk, mert nálunk sfo, Az almasav csaknem mindig szabad álla- 
mtenziven gazdálkodnak, sokat adnak ki de nagy pótban van, csupán a teljesen érett szőlő must- 
termést érnek el. Az alkalmazott műtrágyák jában találunk a szabad almasav mellett alma­
különböző természetűek és a mennyiség is kü- savas kálisót is. A csersav szintén szabadon 
lönbözo a minőség szerint. így a foszfátok és a van a mustban, 
káli olyan műtrágyák a miket lehet erőltetni, ha A mustban, illetőleg a borban a savak meny- 
a talaj bizonyos mennyiségű agyagot és meszel nyisége nem állandó, mert bizonyos hatások 
tartalmaz, de szikes talajban a műtrágya alkal­
mazásának nincs helye, mert az a terméssel fel 
nem használt műtrágya elveszne a télen. A fölös 
mennyiségű foszfát és káli, visszatartatik a

Az istálló trágyától nem kell félni, mert a

A műtrágyák alkalmazásakor tehát nem a

A bor savtartalmának változása.
Irta : Dr. Ejury Lajos.

után szaporulat, illetve csökkenés áll be. Fog­
lalkozzunk első sorban a savcsökkenéssel, (v. ö.
Chem. Technolog, der Neuzeit Dr. Dämmer II.

, . , . 273.) Ennél részint fizikai, vegyi, részint élettani
meszes agyagos talajokban nincs elveszve és a folyamatok játszanak közre, 
következő terméseknek hasznára válik. Ha beletekintünk olyan hordóba, melyben

Nem így all az eset a N. trágyákkal. Ezeket az mar többször erjesztettünk mustot, annak falán 
esővíz hamar magával ragadja és úgy élni kell szép fénylő kristályokat látunk, melyek főleg 
alkalmazásukkal, csak ott használjuk ahol talaj- borkőből állanak. Ezen jelenségnek magyarázata 
ban potolm kell mind azt a mit egy termeléssel a következő : a must az élesztő tevékenysége 
kivettünk. Ez az oka annak, hogy a nitrogén folytán kierjed, minek következtében a folya- 
trágyak legyen az nitrát vagy amoniák sulfát dékban az alkohol mindinkább szaporodik. Az 
csak tavaszszal alkalmazhatók, akkor a mikor alkoholtartalmú folyadékban pedig a borkő, 
kévéssé kell felni, hogy a víz messzire elviszi, mely a mustban oldott állapotban van jelen,
Egy másik oka a nitrogén műtrágyák korlátolt nem oldódik, sőt ellenkezőleg jegeczek alakjá- 
alkalmazasanak az, hogy a benne levő N. drágáb- ban kiválik. Az alkohol mennyiségének növeke- 
ban van megfizetve mint minden más mütrágyá- désén kívül a borkőnek leválását nagyban elő- 
ban levő hatóanyag. ^ segíti a hőmérséklet sülyedése is, ugyanis az

AN. műtrágyák erőszakolt :l, alkalmazásának erjedő folyadék hőmérséklete az erjedés csökke- 
van meg egy hatranya, a mi a más műtrágyák- nésével fokozatosan sülyed. Mivel a borkő, mint 
i1 a|.n,mcs, rr!PP,’,az,af h°gY elősegítik a füfélék savanyu só emeli a bor savanyúságát, világos, 
ejlodeset. Például, ha a gabonaféléket trágyáz- ba viszont az említett körülmények folytán, az 

zuk N.-el gyönyörű szép, széles, zöld levelei kiválik a borból, nem lesz a bor olyan savanyu, 
esznek, es ha az aratas jón, erős szárt kapunk, beáll az u. n. savcsökkenés. Böttlieher pontosan 

so szalmát es kévés szemet, ezt pedig nem megállapította, hogy pl. 600 liter mustból az er- 
eresik a gabonafélék termelesenél, a miket jedés kezdetétől (ősztől) márcziusig 2068 gramm 

o ep a magtermese miatt művelünk. Ha sok N. tiszta borkő vállott ki. Ugyanily körülmények 
műtrágyát alkalmazunk sokat adunk ki s keveset között kisebb mennyiségű borkősavas mész is 
aratunk. Magunk is tettunk egy ízben kísérletet válik ki
iso 7 Pirogén trágya alkalmazásával a mikor A vegyi folyamatok csak kismérvű savcsökke- 

g. is eieg Ha-kent. nést idéznek elő, ilyen folyamat pl. az, midőn a
• ^„prïalan esetben bebizonyult es magunk csersav összekeveredik a mustban, illetőleg a 
1S.. e,a uk kísérletünkből, hogy a hozam nem borban levő fehérjékkel, vagy a savak csekély 
nove e ík határtalanul az alkalmazott arányában része vegyül az alkohollal s vele összetett étere­
in egy hatar, a mit nem szabad áthágnunk a két képez.

műtrágyázással járó hasznunk, A savcsökkenést élettani folyamatok is elő- SZABÓ EMIL ÉS TÁRSA czégnél
I“ Tapasztaltuk hogy a segítik, nevezetesen vannak olyan baktériumok, 

folosmuka alkalmazás e határon a hol vesztese- melyek a borban levő almasavat mintegy fel-
Shen nő mtZStSZTi emésztik> elerjesztik ; miközben az almasav ré-

• . nel tekintélyesebb a fölös műtrágya szmt tej savvá, részint pedig szénsavvá alakul át.
h X L pídanl a műtrágya alkalmazás Ezen erjedési folyamat rendesen akkor lép fel,

-me n i i®" Tn^eZ’ ha mikor már a szeszeserjedés befejeződött Ezt 
c«ak 2°/ ?U r" -alkal!Paz™k 18 fP' -0' az úgynevezett saverjedést a gyakorlott borász
fWWn/p t- en}el1 a te.rmest e többlet nem fogja csakhamar észreveszi az intenzív szénsavfejlő- 
feE™a kiadflasokat>mtnen a veszteség. désről. Mikor már a szeszes erjedés megszült s
tÁnZ T,n\ az állatoknak tartasa az ujbor többé nem édes, egyszerre újból megin-
e?v biznnlTany? t (P; °{ 0lt->.p^ácsaval) dúl a gázfejlődés (szénsav) s mint moídani szok- 
ïlnvban f -fr ták’ a bor uÍra kotyogni kezd. A saverjedés nem

MelvïttÎÏ J V J]-u ; V eSeg 6 n mindig folyik le az itt vázolt módon, gyakran alkalmaimmá I J ^tragya mennyiség a mi megesik ugyanis, hogy csak későbben, palaczko- 
nveriünkTL S gY í° termeS zás után az üvegekben történik meg Vannak
fentebb y6886* ' iZ &Z f horok, melyek kiváló finomságukat épen a pa-
mWmlZ a tudon?aní nem tudJa laczkban lefolyó erjedésnek köszönhetik.
San nial f mmíen í0VenyT- -7^en Ha megvizsgáljuk mikroskopiummal 

miket csaltak 5rk aZfra ul klseíletekrAe erjedésben levő bort, akkor igen sok baktériu- I
7fdmi legjobb vezetomk.A mot látunk, melyek gömbalakuak és kettesével

rntossSn aim k a68 T foküsznek egymás mellett. Ezt a baktériumot
— St í Ï 7 ’ h.ogy k^oobozo talajba Seifert tisztán kitenyésztette és elnevezte Mikro- I
mennyr műtrágya kel a nélkül, hogy az ésszerű coccus malolacticus-nak.
hatar athagatnek. A talaj mivelesi allapota és Foglalkozzunk ezek után a bor savtartalmá-

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Buza chilisalétromozása.
Gyenge őszi buzavetésemet szeretném chili­

salétrommal javítani, de miután soká érlelődött 
meg bennem ez a gondolat, kérnék szives vá­
laszt arra nézve, hogy egyáltalán nem késtem-e 
el már azzal, nem lenne-e szükséges annak be- 
boronálása. Kötött agyagtalajon lesz-e sikere, 
vagy csak homokos talajon alkalmazzam ?

Kérdés. Kaszélólétesités árnyékos gyü­
mölcsösben.

Ezen czim alatt egy szaklapban egy kérdés s

nyersolajmotorok
nyersolajlekemobilok
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végez, az ugyanazon gép segítségével ültetett 
négyzetes tengerisorok között. Az ő táblája min­
dig tisztább volt és jobban fejlődő, mint általá­
ban a környékbeli gazdáké- Terméseredménye 
pedig szintén felülmúlta az itteni viszonyok kö­
zött elérhető átlagtermést. Egyedüli hátránya, 
hogy a gép még drága, de mint hallom, egy nagy 
gépgyár-részvénytársaság, a mely a gyártást 
átveszi, ezen segíteni fog.

rá a felelet is megjelent, melyben a választ adó Ha a vetés felhagyott vagy a talaj apró, morzsa- 
a silány luczernát feltörni, a talajt felporhanyi- lékos struktúrájú, arra rá lépve az süpped a láb 
tani, jó trágyaerőbe hozni és fűmaggal elvetni alatt, feltétlenül hengerrel járassuk meg. Erősen 
ajánlja, sőt a füféléket is megnevezi, melyek a kérges földet jó először hengerrel megjáratni, 
között felemlíti a beárnyékolást jól eltürőket is ; hogy a cserepet megtörje s utána 1—2 nappal 
végül az öreg gyümölcsfák oly módoni nyesését fogast ereszteni. Használják széliében az Alföldön 
ajánlja, hogy azok fölfelé nőjenek. Minthogy az v. tövist is, csinál ez valamit a henger, valamint 
ilyen felelet engem ki nem elégít, mert eddig borona munkájából, de biz ez nem tökéletes 
mindig azt hallottam és tanultam, hogy gyű- munka. , Major Zoltán.
mölcsfáknak a fü tömött szőnyege a legnagyobb Felelet. Árpa- és zabüszög csávázása 
ellensége, kérem e b. lapok szakértőit, szives- miként történik? czimü kérdésre, 
kedjenek e dologban felvilágosítást nyújtani a Valamint a búzát, ép úgy a rozsot, árpát és 
feleletek rovatában. sz. Sz. K. zabot is lehet, sőt indokolt csávázni. A különb-

Kérdés. Cseresnyeértékesités. ség csak az, hogy az árpa és zabnak megfelel
Kossutány Tamás dr. a „Budapesti Hírlap“ valamivel gyengébb csávázó oldat is. Vagyis, 

márczius 12-iki számában sok megszívlelni valót mig előbbit 1—2%-os, addig utóbbit 70—80 
irt „Vétkes mulasztások“ czimü czikkében. Hogy dekagramos oldattal elegendő csávázni. Az 
a vétkes mulasztásomból kikerüljek (régen akar- üszöggomba ölő szer általában a kékkő, de 
tam ezt tenni) bátor vagyok megkérdezni, formáimnál is ugyan azt a hatást lehet elérni, 
hogy mit tegyenek a micskeiek ? (Biharmegye, Ez utóbbi azonban körültekintő pontossággal 
margitt ai járás). Ha ideje van, sok cseresnyéjök hajtandó végre, mert könnyen megölhető vele a 
terem. A debreczeni piaczon hires, de mire ten- mag csirája is. Tehát legjobb ha a kékkő mellett 
gelyen oda viszik szüretelő (30 literes) puttonok- marad. Fődolog, hogy a csávázás radikálisan 
ban, lefektetve a szekérben, megtörik, mert legyen végrehajtva. Egy kád erre a legmegfele- 
lágyfajta. De e mellett a szedésen kívül, csupán lőbb, melybe a maggal telt kosarat belemartjuk 
a jövés, menés, eladás három napba kerül. Ez s kézzel jól megdörzsölendő a mag, hogy az 
tehát drága értékesítési mód. Otthon meg Mies- oldat a magot egész felületén érintse. Ezen 
kén, cseresnye idején 1 korona 60 fillér—2 kor. eljárással egysz.usmint az üres könnyű magvak­
szokott lenni egy tetejével rakott 30 literes put- tói és szeméttől is megszabadíthatjuk a vető- 
tony leszedve. Ma már a szedőgyerek szintén magot, mely a kosár bemártása és a mag felke- 
drága, úgy hogy drága szedés, olcsó ■ ár sokszor verése után a viz felszínére emelkedvén, azt a 
oda viszik a gazdát, hogy a fán hagyja a cseres- kádból eltávolíthatjuk. Ha a tavaszi kalászost 
nyét, mert leszedni nem fizeti ki magát. Tiszte- nem őszi kalászos után tesszük, vagy ha 
lettel kérdem, hogyan lehetne a cseresnyét a búzánk már évek óta üszögmentes volt, akkor 
parasztembereknek jobban értékesiteniök. Nem az árpa és zabüszög már csak jelentéktelen 
lehetne-e belőle izt, lekvárt főzni és hogyan ? %-ban fog mutatkozni. Azonban az oldattal 

Megemlítem, hogy ott körülbelül 300 kát. hold csak a porüszög ellen van módunkban véde- 
szőlője van a lakosságnak. Ez után tehát törköly kezni, mig a kőüszög, ha ez jelen van, továbbra 
és seprű is van, sőt szilva is terem. Ezt paraszt- is mutatkozni fog. 
üstökön főzik pálinkának. Ha a cseresnyét
csakis pálinkának lehetne kifőzni, vájjon hogyan Felelet. Bánkuti tengeri- 
kellene berendezkedni, hogy törkölyt, szilvát és 1910. évi termelési kísérletekből, melyek a 
borseprüt is lehessen főzni ? Finom áru volna kisérletügyi közlemények ö-ik füzetében, vannak 
a czél. leírva, veszem a következő adatokat : kalocsai

Még azt említem meg, hogy a feleletet a pa- érseki uradalom Hajós(Pestm.)1454kg.,gf. Bolza 
rasztembereknek fel akarom olvasni, tehát az ő József Tiszakürt (J. N. K. Szolnok) 2859 kg., 
értelmi színvonalukat kérném tekintetbe venni. József főherczeg urad. Bánkút (Aradm.) 1849 kg. 
Ha igy nem lehet megírni, majd szóval adom elő. termett egy k. holdon. Ezekből a számokból tehát

M. K. világosan látható, hogy jó trágya erőben levő 
talajon, a milyen Temesmegyében igen sok van,

Sternberg Lázár.
3. Fenti két felelet kiegészítéséül megjegy­

zem, hogy ma már a legtöbb vető- és kapálógép 
jó, mert a nagy versengés miatt selejtes árut nem 
lehet értékesíteni. A Laas-féle lókapák világhírre 
vergődtek, mig a kézi kapálógépek között a Pla­
net junior a legelterjedtebb ; mindkettő már ha­
zánkban is készül, de van más rendszerű ilyfajta 
gép is, mely jó, sőt kitűnő lehet egyes esetekben, 
mindet felsorolni egy felelet keretében, nem 
lehet. Az ekék közül eddig a Sack-féléket tar­
tották legjobbnak, ma már Amerikában a tár­
csás ekét dicsőítik, melyet múlt évben lapunk 
képben s leírásban is bemutatott. Legújabban az 
általunk szinte ismertetett s hirdetett Jurenák-féle 
ekére esküsznek mindazok, kik ezen eszközt ho­
mokos vagy egyáltalán lazább talajon alkalmaz­
ták, kivált a debreczeni gazd. akadémia igen el­
ismerőleg nyilatkozott róla ; már alakult is egy 
gépgyár részvénytársaság Marosvásárhelyt, mely 
ezen ekéket készíti. Különben pedig azt, hogy a te- 
mesmegyei viszonyoknak, mely gépek s eszközök 
felelnek meg legjobban, az ottani nagybirtoko­
soktól s gazdasági egyesülettől lehet legköny- 
nyebben megtudni.

Felelet. Gyümölcsfák bemeszelése czimü 
kérdésre.|

E lapok 1909. évi április 4-i (14.) számában 
ugyancsak egy felelet alakjában részletesebben 
kifejtettem, hogy a gyümölcsfáknak bemeszelése 
egy ősrégi, százados rossz szokás, a mely semmi- 
féle haszonnal nem jár a különféle rovarellensé­
gek irtása szempontjából. Ellenkezőleg a fákra 
kent mészréteg, főleg ha az még marhatrágyával 
agyaggal, marhavérrel kevertetik, a rovarok 
búvóhelyeit mesterségesen szaporítja, holott 
épen az ellenkezője kívánatos, vagyis : minél 
inkább kevesbítsük meg a búvóhelyek számát a 
fák törzsének és ágainak alapos megtisztogatása 
lekefélése, ledörzsölése által. A meszelés által a 
rovarokat nem irtjuk ki s a ki ennek ellenkező­
jét vallja, az csak arról ad tanúbizonyságot, 
hogy a különféle rovarellenségek életmódját nem 
ismeri. De nemcsak, hogy nem ér semmit a 
meszelés, hanem olyan vidéken a hol a vértetü 
elterjedt, egyenesen kárhoztatandó, mert a 
fehér vértetütelepek a fehér mész alapon telje­
sen elvesznek a figyelő szem elöl s igy a vértetü 
vígan és háborítatlanul szaporodhatik. A mesze­
lést ha másért nem, már csak azért is kárhoz­
tatnunk kell, mert ebben látjuk legfőbb okát 
annak, hogy gazdáink a gyümölcsfák rovar­
ellenségeinek irtásával mit sem törődnek, azon 
téves hittel ámítván magukat, hogy a meszelés­
sel amúgy is minden rovart kiirtottak. Hogy 
mennyire, mutatják az eredmények. Nem 
meszelés kell a fáknak, hanem a rovarellensé­
geknek a maga idejében alapos irtása. Hosszú 
volna nagyon feleletem, ha most részletesen 
megokolnám azt, miért nem ér semmit a 
meszelés ? Ha kérdésttevőt e kérdés érdekli 
forduljon egy levelezőlapon a m. kir. áll. Rovar­
tani Állomáshoz (Budapest, IL, Intézet-u. 1). 
ahonnan egy terjedelmesebb füzetben részlete­
sebb felvilágosítást nyerend.

F. Z.

Szűcs János-

Kérdés. Kertöntözés.
Konyhakertem mellett folyik el kisebb patak, szinte el lehet érni k. holdanként 20 sőt 30 q. 

melynek vizét kertfecskendezésre szeretném fel- szemtermést is ; természetesen megfelelő mivelés 
használni, illetőleg öntözésre. Azért bátorkodom mellett, különösen ha az amerikai négyzetes 
t. gazdatársaimat felkérni, hogy Írják meg, hogy ültetést s az ottani kultiválást alkalmazzuk, 
lehetne a nevezett patak vizét legjobban s lehe- Hogy fenti uradalmakban melyik mivelés módot

követték azt nem tudom, de kötve hiszem, hogy 
az amerikait, mert különben azt vélem 1910-ben 
nagyobb termésátlagot tüntetett volna ki ezen 
bőtermő kukoricza. F. Z.

Felelet. Jó talajmivelő gépek czimü kér­
désre.

1. Hogy melyik vető- és kapálógép a legmeg­
felelőbb, nehéz elbírálni. Sokszor megesik, hogy 
nem a legpraktikusabb részesül az első díjban 
valamely versenyen. Tehát még az sem mindig 
mérvadó, ha valamely gyártmány kitüntetve lett. 
Van immár praktikusabbnál még praktikusabb 
vető- és kapálógép. Hosszas tapasztalatom s 
számtalan gyártmányú gépekkel történt kísérle­
tezés alapján szerény nézetem az, hogy a Bâcher 
és Melichar vetőgépek a mellett, hogy könnyűek, 
pontosan vetnek s masszívak. Van ezen gyárnak 

tőleg olcsón kézi hajtásra berendezni, mütrágyvetéssel kombinált vetőgépe és tengeri-, 
(Szivattyúk fecskendőszerkezettel, vagy angol burgonyaültető és kapálógépe egyaránt. Pl. a 
kerti fecskendő (Hidronnette), melyeket legjele- „junior Weeder“ alkalmas tengeri, répa vagyis 
sebb készülékekként kertek, faiskolák stb. locso- minden kapásnövényre, mig a 60 czentiméter 
lására, öntözésére mezőgazdasági árjegyzékek magasságot tul nem haladta. Czim: Bâcher R. 
ajánlanak. . z B. L. és Melichar Ferencz, Budapest, VI., Nagymező-

Felelet. Tavaszi boronalas. ez. kérdésre. utcza 68. sz.*
A talaj fizikai állapota s a télen járt időjárás 

határozza meg, hogy a két szerszám közül, me­
lyiket használjuk haszonnal az ősziek tavaszi 
ápolásánál. Az erősen megüllepedett kemény ta­
lajt, ha az esetleg nem nagyon kérges feltétlenül 
fogasolni kell. Fogassal a talajt felporhanyitjuk, 
a levegő és nedvesség gyorsabb befogadására 
képessé tesszük a hajcsövesség megszüntetésé-

Patak

¡5 KertKonyhá­

in Ut

6 KertKonyha-

Kadocsa Gyula.
Felelet. Konyhakerti kapálóeszköz czimü 

kérdésre.
A Planet jr. kertikapa használható egy ke­

rékkel is, de praktikusabb a kétkerekű. A kis 
kertikapának több — kisebb-nagyobb — kései 
is lévén, azt be lehet állítani szélesebb és kes­
kenyebb sortávolságra vetett konyhakerti növé­
nyek megmivelésére is, sőt répa kapálására is 
megfelelő. Azonban 25--30 czentiméter sortá­
volságánál szélesebb sorban vetett növények 
megmivelésére egyszeri tolással már nem meg­
felelő. A kapa gyakorlati használata olyan mó­
don történik, hogy előre és hátrafelé toljuk. Az 
előrelökéssel végzi a porhanyitást és gyomirtást, 
mig a visszarántása azért kívánatos, hogy mint­
egy lendületet nyerjünk a produktiv munka : a 
porhanyitás könnyebb végzésére, mert ha csak 
folyton a talajban toljuk, úgy fokozottabb erőt 
igényel s a munkást hamar kifárasztja. Fő kel­
lék, hogy a kései folyton fényesek, tiszták legye­
nek és élesek, tehát naponta 1 —2 szer élezen-

Szücs János.
2. Folyó hó 17-én megjelent b. számjuk kér­

dés és felelet rovatában G. G- kérdésére vonat­
kozólag szolgálhatok némi felvilágosítással. Kiss 
Sándor fugyii kisbirtokos már évek óta működik 
a szóban forgó gépjével és miután fugyii birto­
kom az övével határos, módomban volt figye- 

, j, _ lemmel kisérni. A négysoros gépet három lóvei, meggátoljuk annak mielőbb kiszáradását. égz könnyen viszi és%éÿ egyenletes kapálást 
Idejeben vegezve ez a munka egy kisebb kapa- J
lást pótol s vele sok gyomot irtunk. Tul korán ^ . T, , , TT „ . . ..
fogasolni nem tanácsos. Be kell várni vele az gyár, mely szinte a maggal egyidejűleg veti a mii- 
időt, a mikor a reggeli fagyok már ritkábban trágyát, tartatik igen sok gazda által a legjobbnak, 
állhatnak be. Ha lehet, mindig jó alacsony lég- de sok helyi viszony között a Hofherr-Schrantz és 
nyomás mellett végezni azt a munkát, S ha ezt Olayton-Shuttleworth gyártmányai a leghasznalha- ■ i , , , -il l ,ii tóbbak, máshol meg a Kuhne-iele legmegielelobb.
Így eltaláljuk es utana mihamarabb be all egy Különben a hatvani vetőgéppróba majd megmondja 
eső, Úgy azután látható a fogas áldásos munkája. melyik a legalkalmasabb vetőgép. Szerb.

MÁV. gép-
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os. és kir. kamarás, alispán nyitotta meg. A nagy 
hatást tett beszéd után az Országos Gazda- 
szövetség megbízottja, Dr. Schandl Károly 
intézett a közgyűléshez egy szívesen hallgatott 
beszédet a gazdaszövetség törekvéseiről, mely­
ben minden falusi gazdakörnek megvan a maga 
szerepe. Majd Dr. Csérer Lajos szakosztályi 
előadó tett jelentést a múlt esztendei szakosz­
tályi és székely kirendeltségi munkásságról 
és előadta az 1912. évi működési tervet. Kolozs- 
megyében 64 gazdakör, s ötven különféle szö­
vetkezet van a falvakon. Ezen vármegye magyar 
gazdaközönsége szervezettnek tekinthető s ha a 
szakosztályban egyesülnek, induló pontját, pél­
dáját képezheti az erdélyi vármegyék kisgazdái­
nak szocziális és gazdasági tömörítésére.

A Sopronmegyei Gazdasági Egyesület 
ig. választmánya f. 17-én jóváhagyta a múlt évi zár­
számadást 8142 korona pénztári maradvánnyal, 
a vagyonmérleget 42.500 korona tényleges va­
gyonnal és 3117 korona vagyongyarapodással. 
Az egyesület tagjainak száma az 1910. év végén 
kimutatott 2994-gyel szemben 1911. év végén 
3321 volt. Megállapította a választmány, a múlt 
évi működésről szóló jelentést és jövő évi mű­
ködési tervet, azonkívül folyó ügyeket tárgyalt le.

A Mosonvármegyei Gazdasági Egye­
sület, mint Magyaróvárról jelentik, mintegy hét­
száz tag jelenlétében tegnap tartotta közgyűlését 
a melyen jelen volt a vármegyei vezetőség is. A 
földmivelésügyi minisztert Vörös Sándor királyi 
tanácsos képviselte. Érdemeiért örökös disz- 
elnökké választották Szontagh .Jenő főispánt, 
disztaggá Danilovics Gyula és Német Vincze al- 
elnököket. Beszámoltak a hatalmas működésről, 
mely a vármegyét gazdaságilag megerősítette. 
Megállapították a jövő évi munka programmját 
különös tekintettel az állattenyésztés fejlesztésére 
és a közlegelők fölujitására.

A szesztermelök gyűlése. A Magyar Az országos Központi Hitelszövetke-
melyek szintén lehetetlenné teszik, hogy jövő- Mezőgazdasági Szesztermelők Országos Egye- zet kongresszusa. Az Országos Központi 
ben a vásárt e Tattersall-telepen rendezzék, sületének Bujanovics Gyula elnöklésével tar- Hitelszövetkezet kongresszusi választmánya 
Fontosnak tartja, hogy az országos tenyész- tott igazgató választmányi ülésén Krolopp Hugó Emődy József elnöklésével tartott gyűlésén a 
állatvásár-telepet egy éven belül fölépítsék, titkár több uj tag fölvételét ajánlván, megállapi- . kongresszus idejét április közepére tűzték ki. 
Ilyen _ irányban fölterjesztést kell intézni a tották, hogy az egyesületnek 1 alapitó, 218 ren- Napirenden lesz Gál József keszthelyi gimná- 
földmivelésügyi kormányhoz. A választmány des és 308 kedvezményes tagja van. Bemutatta ziumi tanár előadása a földbérlő szövetkezetek- 
Löherer Andor elismerő szavai után a jelentést a titkár az évi közgyűlés elé terjesztendő múlt ről és az 0. K. H. kötelékébe tartozó szövetke- 
tudomásul veszi és a szép sikerért jegyző- évi működésről szóló jelentést, melynek keretén zetek tisztviselői nyugdíjintézetének alapszabály­
könyvi köszönetét szavaz a rendező-bizottság- belül meleg szavakkal emlékszik meg Kosutány tervezete.
nak, majd elhatározta, hogy föliratilag fogja Tamás munkásságáról és 40 éves szolgálati ju- Pénzintézetek figyelmébe. A Budapest­
megsürgetni az egyesület a tenyészállatvásár- bileuma alkalmából az egyesület szerencsekivá- tői alig 4 órányira fekvő Dunaföldváron a zöld­
telep fölépítését. Végül Krolopp Hugó titkár natait juttatja kifejezésre a közbecsüiésben álló ségpiacz óriási mérveket ölt s csodálatos, hogy 
tett jelentést a gazdasági szám tartási tan- tudós személye iránt. Lelkes éljenzés között ál- a fővárosi főzelék- és zöldségkereskedők nem 
folyamból. A jelentést tudomásul vették és lőtt fel szólásra Kosutány Tamás, ki meghatva vesznek tudomást a dunaföldvári piaczról és 
köszönetét szavaztak Ormándy János és Szilárd mondott köszönetét az üdvözlésért, Az évijeién- nem mennek le oda, hogy szükségletüket ott a 
Ferencz dr. előadóknak. tés elfogadása után Goldfinger Gábor a szám- helyszínén vásárolják be. Most a tavasz kezde-

Az O. M. G. E. sortrágyázóvetőgép vizsgáló bizottság elnöke olvasta fel a múlt évi tén, mikor még alig takarodott el a hó, máris 
bemutatója. A földmivelésügyi kormány tá- vagyon mérleget, valamint a költség és jövede- naponként 30—40 métermázsa spenót (laboda) 
mogatásával folyó hónap 24-én és 25-én a lem számlát, melyet az igazgató-választmány kerül a piaczra. Minthogy pedig más vevő nincs, 
hatvani uradalom czukorgyári gazdaságában helyeslőleg vett tudomásul. Megállapítván a jövő csakis az ottani vásárlók önkényének van a ter- 
rendezendő sortrágyázó vetőgépbemutatás tulaj- évi költségvetést, jegyzőkönyvi köszönetét sza- melő kiszolgáltatva s igy alig kap a laboda kiló- 
donképpenmár21-énmegkezdődött. Csütörtökön vaztak Krolopp Hugo titkárnak az . ügyek ered- grammjáért 5—8 fillérnél többet. Ezért a pénz­
fogtak hozzá a gépek technikai kipróbálásához, ményes intézéséért, majd a közgyűlés idejét ért pedig leszedni sem érdemes. Közérdeket 
azután a kísérleti táblák bevetéséhez, a mi a márczius hó 31-ére tűzték ki. szolgálnának a fővárosi zöldségkereskedők, ha
nyilvános bemutatás előtt, vagy azután történik, Gazdasági szakelőadások Aradon. Az lerándulnának oda, ha ott közvetlen a terme- 
aszerint, a mint azt a növénytermelési kisérle- Országos Magyar Gazdasági Egyesület úgy is löktől vásárolnák be szükségletüket és a fogyasz- 
tek kívánják, illetve a mint a kitavaszodás és az mint a Gazdasági Egyesületek Országos Szövet- tők sem lennének kizsákmányolva. De nemcsak 
időjárás megengedik. Miután azonban aggodal- ségének végrehajtó bizottsága, karöltve az Arad- a spenótot, hanem más egyéb főzeléket is bőven 
mák. merültek fel, hogy a kedvezőtlen időjárás vármegyei Gazdasági Egyesülettel, a debreczeni. termesztenek. Pár hét múlva kezdődik a saláta 
miatt a bemutatás nem lesz megtartható, a m. kir. gazdasági akadémiai tanárainak közre- és naponkint 1000—2000 kosár saláta kerül a 
a rendezőbizottság tudatja az érdeklődő közön- működése mellett, az intelligens gazdaközönség piaczra és igy folytatódik egész nyáron át. Gyü- 
séggel, hogy ha a bemutatásnak csakugyan el részére folyó hó 16-án és 17-én igen érdekes és mölcs, főzelék s más egyéb minden bőven terem 
kell maradni, erről pénteken és szombaton a tanulságos szakelőadásokat rendezett Aradon, csak vevő nincs s igy nem csoda, ha a termelők 
napilapokban fog tudósítást adni. melyek iránt a gazdaközöriség részéről igen kedve már is lankadni kezd és azon gondolkoz-

Gazdatisztek gyűlése, A Magyar Gazdatisz- élénk érdeklődés nyilvánult meg. nak, hogy a termelést redukálják. S mig azon
lek és Erdőtisztek Országos Egyesülete gróf A Temesvármegyei Gazdasági Egye- panaszkodnak a termelők, hogy terményüket
Széchenyi Emil elnöklete alatt látogatott vá- Sülét 1912. évi márczius hó 17-én tartotta meg nem birják értékesíteni, a szomszédban levő fő- 
lasztmányi ülést tartott, a melyen elsősorban a tavaszi rendes közgyűlését. A közép- és nagy- városi fogyasztók azon sopánkodnak, hogy csak 
a tagsági ügyeket intézték el ; felvettek az egye- birtokosokon kívül még 22 gazdakörből 238 kis- tízszeres ár mellett juthatnak a főzelékekhez, 
sülét kötelékébe 31 uj tagot, a mivel a tagok gazda jelent meg a közgyűlésen. — A közgyűlés Pedig a közlekedés is elég jó, mert naponként 
száma közel 1200-ra emelkedett. Jeszenszky a felolvasott 1911. évi működést egyhangúlag 3-szór lehet vasúton és 2-szer hajón a tővá- 
Pál ügyvezető igazgató előterjesztése alapján a tudomásul vette, néhai Rózsa József választ- rosba felszállitani a terményeket, 
választmány elhatározta, hogy Bujánovics Sán- mányi tag helyébe Bürger Ferencz nádorlaki Francziaországban az 1911-iki szüret 
dórnak, az egyesület tiszteleti elnökének, arcz- jegyzőt és birtokost megválasztotta és az egye- óta a termelők pinczéjéből kikerült bor mennyi­
képét megfesteti és az folyó évi közgyűlés sülét 1911 évi zárszámadását elfogadta és a fel- sége 18 millió 552.532 hektolitert tesz ki, mely­
alkalmával megfelelő ünnepség keretében lep- mentvényt úgy a számvizsgáló bizottságnak, bői Hérault, Aude, du Gard és Pyrénées—Orien- 
lezik le. Foglalkozott ezután a választmány a mint az igazgató választmánynak megadta. A tales megyékre 60% esik. Megadóztatás alá esett 
számvizsgáló bizottságnak az évi zárszámadások közgyűlés után Molnár Ede, a Bâcher és Meli- ebből : 18,808,354, Algériában pedig 4,997.668 
megvizsgálására vonatkozó jelentésével, a me- chár czég tisztviselője német és magyar nyelven hektó. A jelenlegi borkészlet Francziországban 
lyet teljes egészében jóváhagytak s egyben meg- igen tanulságos előadást tartott a tengeri ame- 13,398.647, Algériában pedig 715.396 hekto- 
állapitották a jövő évi költségvetést. A folyó évi rikai műveléséről, 
közgyűlés idejét április hó 28-ra tűzték ki. Gazdagyülés Kolozsvárt. A kolozsme- Szőlészeti és borászati szakelőadások
Ezután megszavazott a választmány 450 korona gyei gazdasági szakosztály márczius 17-én tar- Budapesten. A Magyar Szőlősgazdák Orszá- 
segélyt három gazdatiszt özvegye részére, tóttá évi beszámoló közgyűlését Kolozsvárt, me- gos Egyesülete a földmivelésügyi kormány támo- 
Beható eszmecserét keltett Serbán János alel- lyen mintegy 120 kisgazda jelent meg. A köz- gatásával április 15-ike és 17-ike közötti időben 
nőknek az az indítványa, hogy az egyesület kérje gyűlést a szakosztály alelnöke, Dózsa Endre szőlészeti szakelőadásokat rendez Budapesten

dők kései. Lehet használni továbbá utak sara- meg a földmivelésügyi minisztert miszerint az 
bolására is, a midőn az élesítés többször ismét- altruista bank által parczellázott földbirtokokon 
lendő. Szépen elmunkált, gazmentes talajon egy mindenkor alakítsanak gazdatisztek részére 
munkás képes %—1 hold földet is megkapálni középbérleteket, mert az egyesület ebben látja

némi ellenértékét annak, hogy a parczellázás 
állandóan sok gazdatisztet tesz állásnélkülivé. 
A választmány az indítványt egyhangúan ma­
gáévá tette. Ügyvezető igazgató tett azután je­
lentést a sopronmegyei gazdatiszti körrel együt­
tesen műveltebb gazdák részére rendezett igen 

A Franczia Nemzeti Gazdasági Egye- sikerült gazdasági előadásokról a mely alkalmat 
sülét elnökévé, mely Louis Grandeau halála- felhasználta az egyesület arra, hogy a nagy 
val megüresedett, Emile Loubet lett 53 szava- számban megjelent gazdatiszteket az aktuális 
zattal megválasztva, ugyanazon testület ve- gazdatiszti kérdésekről tájékoztassa. Ezután a 
zértitkárával Charles Ay7iés-vel szemben, a ki 8 mezőgazdasággal és erdészettel foglalkozók 
szavazatot kapott. _ nyugdíjintézete tartott igazgatósági ülést, a me-

Az Országos Magyar Gazdasági Egye- lyen jóváhagyólag tudomásul vették a zárszá- 
sületigazgatóválasztmányaminap délelőtt Palla- madásokat s megállapították a költségelőirány- 
vicini Ede őrgróf elnöklésével ülést tartott a zatot. A nyugdíjintézet vagyona állandó, örven- 
Köztelek nagytermében. Pallavicini Ede őrgróf detes szaporodást mutat s ez idő szerint meg­
kimentvén Károlyi Mihály gróf távollétét, az haladja a 800.000 koronát. Évi közgyűlését a 
ülést megnyitja. A napirend előtt Somssich nyugdíjintézet szintén április 28-án tartja meg. 
Andor az igazgatóválasztmány részvétét tolmá- Az Országos Erdészeti Egyesület 
csolja Pallavicini Ede őrgróf alelnöknek az őt igazgató-választmánya dr. Bedő Albert elnökié­
ért gyászesetek alkalmából, a miért az őrgróf sével tartott ülésén elhatározta, hogy tiltakozni 
mond köszönetét. Mutschenbacher Emil dr. titkár fog a kormánynál Selmeczbánya város azon 
bemutatja a múlt ülés jegyzőkönyvét. Segítséget kívánságának figyelembevétele ellen, a melylyel 
szavaztak meg a Magyar Dohányujságnak, majd az erdészeti főiskolát mindenkorra magához 
a Csáky Petronella-féle ösztöndíjas helyre kívánja kötni holott a tanügyi közegészszégügyi 
Engelbrecht Károly, Csodányi Béla és Krasznay és szocziális érdekek is annak elvitelét sürgetik. 
Pál gazdasági akadémiai hallgatókat jelölték. Ezzel kapcsolatban megvitatták azokat a tart- 
Köszönettel vették tudomásul, hogy a földmi ve- hatatlan állapotokat is, melyeket a főiskola tul- 
lésügyi kormány anyagi segítségben részesítette zsúfoltsága okoz. Az Országos Iparegyesület 
az OMGE kebelében működő országos tenyész- kérésére megújítja az Országos Erdészeti Egye- 
állattörzskönyvet. Jeszenszky Pál ügyvezető sülét régebbi mozgalmát, a mely a métermérték- 
titkár a minap lefolyt országos tenyészállat nek a fakereskedelem terén való általános érvé- 
sikeréről számolt be. Fölhajtottak a vására 1826 nyesitését czélozta. Végül kimondották, hogy 
tenyészállatot, melyből 738 darabot adtak el csatlakoznak a Magyar-Bosnyák gazdasági köz- 
399.058 korona értékben. Ezzel kapcsolatban ponthoz.
Szóvátette azokat a tűrhetetlen állapotokat,

kerti veteményekben.
Antalfalvi.

HÍREK.

ilter.
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és Budafokon. A tervezet szerint dr Istvánffy 
Gyula a peronospora újabb vizsgálatáról, dr 
Gáspár Jenő a védekező szerekről, Bernátsky 
Jenő a visszaesett szőlők vizsgálatáról, Pálinkás 
Gyula a bor éréséről, dr Sávoly Ferencz az idő­
járásnak peronosporára való hatásáról, Petten- 
koffer Sándor a barnatörés gyógyításáról, Csathó 
Gyula a szűrés közben való szénsavadagolásról, 
Tóth János a fejtőgépekről, Jablonowski József 
a szőlőmoly elleni védekezésről és Szepessy Jó­
zsef a f'ogatos szőlőmivelési eszközök használa­
táról fognak előadást tartani. Az előadásokon a 
szőlősgazdák egyesületének tagjai, valamint az 
állami szőlészeti szakközegek díjmentesen vehet­
nek részt. Mások csak 4 korona tandíj lefizetése 
mellett hallgathatják végig az értekezéseket. 
Jelentkezni már előzetesen kell a Magyar Szőlős­
gazdák Országos Egyesületének igazgatóságánál 
(Budapest, IX., Üllői-ut 25.1.), mivel a hallgató­
kat csak korlátolt számban veszik föl.

A borüzlet Pozsony vármegyében. 
Pozsonyból jelentik, hogy mind Pozsonyban, 
mind a vármegyében a múlt évi szüret óta ál­
landóan drágul a bor. Szüretkor 48 korona volt 
az uj bor átlagos ára, mig ma 56—60 és 64 ko­
rona közt váltakozik hektoliterenként. Az uj bor­
törvény hatása abban is kezd érvényesülni, hogy 
a vendéglőkben kimért bor minősége javult.

A rovarok irtása A mezőgazdaságra káros 
rovarok az ország mezőgazdasági termelésében 
évenkint igen jelentékeny károsodást okoznak. 
A lefolyt tél aránylag enyhe volt. Igen kevés ked­
vező a hernyóirtás. Mégis azt jelentik, hogy tömér- 
a dekhernyófészek s gyümölcsfáink borítva vannak 
lepketojásokkal Az idén tehát különösen súlyt 
kell fektetni a hernyóirtásra. A védekezési díja­
zást a legnagyobb vigyázattal folytassuk le, hogy 
az czélravezető legyen. A földmivelésügyi 
miniszter is nagyobb nyomatékkai figyelmezteti 
a törvényhatóságokat a rovarok irtása tárgyá­
ban kiadott idei körrendeletében a hatóságok e 
téren jelentkező kötelességére. A gyümölcsfák 
kártékony hernyóit minden tulajdonos köteles a 
fák rügyeinek f'akadása előtt, legkésőbb azonban 
márczius végéig irtani, a fákat és bokrokat a 
hernyófészkektől és lepketojásoktól megtisztí­
tani, az összegyűjtött hernyókat, hernyófészke­
ket és lepketojásokat elégetni. A később mutat­
kozó hernyók szintén pusztitandók. A cserebo­
garak irtása szintén kötelező. A marokkói sáska 
elleni óvintézkedések leginkább ott indokoltak, 
a hol a sáska már az előző években is károkat 
okozott s igy annak megjelenése ismét várható. 
A sáska fellépését a birtokosok kötelesek a 
hatóságnak azonnal bejelenteni. A vértetü irtá­
sát miniszteri rendelet Írja elő. Ha a helyi 
hatóság a vértetü fellépését megállapította, a 
birtokos tartozik az irtást a kapott utasítás sze­
rint elvégezni. A darazsakat a birtokos a 
a birtokán, a mező- és erdőőri személy­
zet pedig az őrizetére bízott területen irtani 
tartozik.

A káros rovarok irtására a földmivelésügyi 
miniszter „útmutatás“-okát ad ki és küld szét a 
hatóságoknak, a melyek azokat viszont az érde­
kelt birtokosok között osztanak szét. Ha a véde­
kezés czélszerüsége tekintetében szakszerű 
tájékoztatások szükségesek, ha a mezőgazda­
ságot károsító más rovarok lépnének fel, a kir. 
rovartani intézet (Budapest, IL, Intézet-u. 1. 
sz.) készséggel és díjtalanul ad felvilágosítá­
sokat.

szakosztályának folyó hó 14-ik ülésén dr. Schil- Unghváry László és a földgömb. Jól 
berszky Károly felette érdekes előadást tartott ismerjük Czegléden Unghváry László óriási 
a gyümölcsfák és egyéb növények, rózsák liszt- méretű szőlőtelepeit, pinczéit és faiskoláit, de 
harmat betegségéről. Az általánosan ismert azért mégis minden embert ámulatba ejt az a 
betegséget, a mely úgy hazánkban, mint egész statisztika, melyet most állított össze a hírneves 
Európában már több Ízben rendkívül pusztitólag nevű czég tulajdonosa. Ugyanis, ha a több rrnnt 
lépett fel, apró, csaknem mikroszkopikus gombák 30 év óta eladott sok millió gledicsiát, epret, 
idézik elő, a melyek évente három Ízben szapo- akáczot, gyümölcs-vadonczot, szőlővesszőt és 
rodnak el óriási, számokban alig kifejezhető mindenféle nemes oltványt 1 méter távolságra 
mennyiségben. Nálunk különösen két ízben mind egysorba ültette volna úgy ez a fasor ma 
lépett fel a lisztharmat betegség pusztitólag s már mintegy ötszörösen övezné körül óriási 
egyszer a tölgyfákon és máskor pedig a köszmé- földgömbünket.
tén. Ez utóbbi bogyós gyümölcsön mint barna Miként nyilatkoznak gazdák a „Zucker 
bevonat jelentkezik a fiatal hajtásokon, leveleken walze“nevü friedrichswerthi takarmány 
és a termésen is, a melyet hasznavehetetlenné, répáról. AH... Döschen (Morvaország) 1911. 
majd pedig az egész növényt tönkre teszi. A október 15. Az eredeti friedrichswerthi „Zucker- 
rózsa és a köszméte lisztharmat ellen hatható- walze“ nevű takarmány répamagga.1 nagyon 
san védekezhetünk a kénpor és kénmáj beper- meg voltam elégedve. Az várakozásaimat felül- 
metezés által. A permetezés sikeres csak akkor multa. Daczára azon nagy szárazságnak, mely itt 
lesz, ha idejében április végén, május elején 1911-ben uralkodott és más répatenyésztéseket 
permetezünk. A nagy tetszéssel fogadott elő- teljesen tönkre tett, az eredeti friedrichswerthi 
adás után Angyal Dezső több márcziusban, „Zuckerwalze“ nevű takarmányrépa tökéletesen 
áprilisban érő alma- és körtefajtát mutatott be, ellenállt az aszálynak. Örvendek, hogy ezt 
azután meg dr. Györy István határozati javas- szives tudomásul vétel miatt közölhetem önnel, 
latot terjesztett be a festett izek és gyümölcs- Mindazon mezőgazdák, kik az 1911. évben ere- 
konzervek ügyében. deti friedrichswerthi „Zuckerwalze“ nevű takar-

Eperkisérleti telop Sopronban Tervey mányrépát termeltek, nem érzik a takarmány 
Imre miniszteri tanácsos a földmivelésügyi Ínséget. Számitó mezőgazdák ! Vessetek az 
miniszter megbízásából a sopronmegyei Réth- 1912. évben eredeti friedrichswerthi „Zucker- 
faluban kiszállott, hogy megtekintse az eper- walze“ nevű takarmányrépát, 
termelés fejlesztése czéljából létesítendő kísérleti Fentihez hasonló elismerő nyilatkozatot 
telepnek kiszemelt földterületet. A berendezés ezrével kapott a vetőmagtenyésztő gazda- 
munkáját a földmivelési tárcza vállalta el, mig a ság Friedrichswerth-ben■ Közelebbi adatok 
telepnek szükséges területet Esterházy Miklós a „Zuckerwalzeu árára vonatkozólag e 
herczeg bocsátotta a község, illetőleg az állam lapok hirdetésében találhatók. 
rendelkezésére. A telep berendezési munkáját Ki akar kölcsönt ? A ki birtokára jelzálog- 
már tavasszal megkezdik. A telep vezetésével kölcsönt akar fölvenni, forduljon bizalommal a 
Földes János állami tanítót bizzák meg.

A galántai méhészkor közgyűlését Budapest, V., Géza-utcza 2. szám (saját ház). Az 
márczius 10-én tartotta meg, mely a sablonos intézet egyaránt ad nagy és kis jelzálogos kölcsö- 
iceretekbőí minden tekintetben kiemelkedett. Az nőket, főczélja azonban, hogy a közép- és kis­
egyesületi folyó ügyek letárgyalása után Balogh birtokosokon segítsen, ezért kölcsönöket már
Bálint és Szabó György szakmabeli felolvasáso- 300 K.-tól kezdve ad. A ki súlyos kamatot fizet
kát tartottak, majd ezután id. Boczonádi Szabó tartozása után, az intézet olcsó törlesztéses köl- 
Imrét és Sőtér Kálmánt a kör diszelnökeinek, csönével segíthet terhén. Az előző hitelezőket az
Szabó Györgyöt tiszteletbeli tagnak választották intézet a kölcsönből fizeti ki s mérsékelt díjért
meg. Ezután egy Boczonádi kaptárt s sok méhé- minden a kölcsön körüli teendőt ellát. Kölcsönöz 
szeti eszközt sorsoltak ki, majd 70 darab méhé- a földbirtok fele értékéig engedélyeztetnek. Ha az 
szeti tárgyú vetített képet mutattak be, végül adós pontosan fizet, az intézet a kölcsönt föl nem 
pedig Id. Boczonádi Szabó Imre ismertette mondhatja, az adós azonban tartozását akár 
személyesen legújabb szabadalmazott kaptárait, egészben, akár részben, bármikor visszafizetheti.

Parczellázásoknál az intézet minden tekintetben 
Főzelék és gyümölcskivitel Német- segédkezik. Az intézet egyszerű levélre bárkinek 

országba. A kora nyári hónapokban a német szívesen ad felvilágosítást. Az intézetnek 
piaczokra megindul nálunk a főzelék és gyű- ügynökei nincsenek s azon ügynök ki ez 
mölcskivitel. Ez a kivitel sok esetben a termelők intézet megbízottjának nevezi magát, 
tájékozatlansága miatt fölös költséggel, sőt visszaélést követ el. 
veszélyekkel jár, mert a termelők az átvétel után 
fizetendő számlákat néha megbízhatatlan czé- 
gekhez, sokszor pedig olyan bankczégekhez utal­
ják, a melyek az átutalást csak költségek fel­
számításával és késedelmesen juttaták a feladók 
kezeihez. A m. kir. Kereskedelmi Muzeum ber­
lini levelezője, Péter Károly az érdekelteket arra gere teszik, midőn a rendes istállőtrágyát már a 
figyelmezteti, hogy a m. kir. postatakarékpénz- előbb termelt növények kiélték ^ igy nem vár­
tár maga is ad ki olyan befizetőlapokat, a melyek hatunk jó termést. Pedig a zab épen oly jól meg- 
révén a németországi számlák a berlini National- hálálja a _ műtrágyákat, különösen a íoslor- 
bank für Deutschland utján gyorsan és minden trágyát, mint a rozs. Természetesen, ha a talaj 
költség felszámítása nélkül közvetlen a m. kir. már nagyon kimerült, okvetlenül nitrogén trá- 
postatakarékpénztár megfelelő intézetéhez jut- gyáról is kell gondoskodni, homokos talajnál 
nak. pedig káliról is. Még magas hegyeken is jó ered-

Drágább lesz a bogyósgyümölcs Né- ményeket értek el erőteljes Thomassalak, vagy 
metországban. A múlt évi általános különö- szuperfoszfát trágyázással. Itt felemlítem egy 

Uj gyümölcspusztitó moly. Kaliforniá- sen pedig Németországra kiterjedő rossz termés tudósunk megfigyelését, ki az ősszel homokbucz- 
ban, mint a budapesti levelezőnek jelentik, nagy folytán a ribizke, köszméte, szamócza és földi- kán látott rozsot vetni, kérdezvén a gazdát, lesz-e 
rémületet okoz a „Mediterranean Fly“ nevű sárga eper ára a folyó évben a múlt év folyamán elért ezen a sivár talajon termés ? Azt a feleletet 
szinü moly, mely Brazília Hawai és Ausztrália átlagos árakat jóval meg fogja haladni. Ugyanis kapta : „Lesz, ha svábport hintünk rá.‘ Nem 
déli szigeteinek összes gyümölcstermését tönkre- a múlt évi rossz termés folytán a konzervgyárak tudván mit ért a polgár e kifejezés alatt, tovább 
tette. A veszedelem óriási nagyságát Kalifornia, a fenti bogyógyümölcsökből szükségletüket nem tudakozódott és megértette, hogy a szomszéd 
melynek 140 millió dollár értékű gyümölcskivi- fedezhették és igy folyó évi készleteiket esetleg községben svábok (németek) laknak s ezek tára­
tele van, annyira átérzi, hogy a képviselők a far- Magyarországon és Ausztriában magasabb árakon tója a superfoszfát helyi ügynöke ; igy kapta 
sang utáni első ülésükben elfogadták azt a tör- lesznek kénytelenek beszerezni. Emeli még a a svábpor nevet a műtrágya, mely tényleg tudott 
vényjavaslatot, mely az összes Hawaiból érkezett bogyós gyümölcsök árát az is, hogy az idei hideg eredményt előidézni a sovány talajon.
gyümölcsöt vesztegzár alá helyezi. Szent Ilona tél bogyós gyümölcsök folyó évi termésére a .................... _ .
szigetén a sárgamoly végkép tönkretette a gyű- Németbirodalomban már most is hátrányos be- 7 Elfüstölt milliók. A magyar királyi do- 
mölcsfákat is. A nép, mely eddig a gyümölcs- folyást gyakorolt. így jó termésre ott már alig hányjövedék középponti igazgatósága most adta 
termelésből élt, minden jövedelmét elveszítvén, van kilátás. Mindezen körümények következté- ki jelentését a dohánygyártmányok múlt év 
az éhhalálnak van kitéve. Ez a moly állítólag ben a németországi bogyós gyümölcstermelők a novemberi fogyasztásáról. E szerint az általános 
nem rokona az eddig ismert pilleféléknek. Tönkre- folyó évi legkisebb árát a következőkép állapi- forgalomban lévő pipadohányból 1911 novem- 
teszi nemcsak a falevelet és a gyümölcsöt, hanem tották meg 50 kilogrammonkint : ribizke, vörös herében 829‘926 csomag fogyott el, a belföldi 
valósággal kiirtja ajgyümölcsfát is. És nincs el- 14—16 márka, fehér 14—16 márka, fekete különlegességi pipadohány fogyasztása -.86.236 
lene védekezési mód. Washingtonban a mező- 22—25 márka, köszméte, éretlen zöld állapot- csomag, a burnóté pedig 24.251 csomag volt, A 
gazdasági bizottságj;35 ezer dollárt szavazott ban 15—18 márka, érett állapotban 8—12 szivarfajták közül britanikából 16,736.900 
meg a behurczolás veszedelmének elhárítására, márka, nyers fogyasztásnál 12—13 márka, miiáreszből 1,284.900, az operászból 3,090.700, 

Gyümölesészeti szakelőadás. Az Orszá- málna 30—40 márka. Szamócza 30—35 márka, a kuba-portorikóból 75,362.000, a rozitá ó 
gos Magyar Kertészeti Egyesület gyümölcsészeti földieper 30—45 márka. 6,878,000, a portorikobol 92,9 o.= >, a m :

Kisbirtokosok Országos Földhitelintézetéhez,

A gyűlésen kb. 100 idegen volt jelen.

APRÓK.
Zab hálás a műtrágyák iránt. Igen nagy 

hiba azon régi szokás, hogy a zabot a forgó vé­

dő Z



1912. március 20-áról : 4000 mm. tiszavidéki 
buza 80 kg. 23.70 K.

Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 
értendők.

6

Határidő árak. 
(Déli zárlat.)

Buza áprilisra 
Buza májusra 
Áprilisi rozs 
Zab áprilisra.

22.88 K 
22.90 » 
19.66 » 
19-63 »

Tengeri 1912. májusra .. .. 17.46 »

LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései, 

j. Dara (gríz) 0. sz. királyliszt 33.80, 1. sz. lángliszt 33-20, 
2. sz. lángliszt 32;60, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.00, 4. sz 
zsemlyeliszt 31-40, 5. sz. kenyérUszt, feli. 31-10, 6. sz. kenyér 
liszt 30-00, 7. sz. kenyérliszt, közép 29-80, rozsliszt I. 20-20 
liszt II. 27.40, rozsliszt III. —•
16.80 K mm. Tengeriliszt —-28----- '28, tengerikása —.30----- 32
K kg.

rozs­
korpa, finom 16.80, korpa, durva

Buza : 
Tiszavidóki 75

76
77
78

75
76
77
78

Pestvidéki 75
76
77
78

Bánsági 75
76
77
78

Bácskai 75
76
77
78

Rozs elsőrendű uj .
„ középminőségű (uj) . .

Árpa takarmány áru elsőrendű 
„ „ másodrendű

Köles
Zab elsőrendű (uj) . .

„ középminőségű (uj)
Tengeri belföldi uj . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta . . .

Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY L. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. G-ÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN
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Virginiából 8,754.000, a rövid magyar szivarból volt 71—72 kor. fix árban és 1.75—2 jegyzésen 
24,804.787 darab kelt el. Összesen az 1911-iki alól több tétel zárulva is lett. ^kontingens szesz
novemberi fogyasztás 506,488.548 darab volt a valamivel olcsóbb arban volt ajanlva' 
múlt 1910 novemberi 582,338.012 darabbal Budapesten a kontingens nyersszesx ára 79—80 kor.

Budapesti zárlatárak nagyban :
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyers szesz adózva 
Denaturált szesz

szemben. A szivarkák közül a sztambulból 
fogyott 5,168.000, a szultánból 13,929.335, a 
királyból 50,527.490, a hunniából 3,944.130, a 
memfiszből 16,471.600, a hölgyből 719,976.022, 
a herczegovinából 64,963.600, a sportból 
90,815.200, a dunából 17,022 480, ajenidgéből
5.734.300, a drámából 710,645.100, a Virginiá­
ból 12,968.050, a magyarból 244,311.400 darab, D . . <e. <fv , ... , ,o un-i/ifi OKT , ’ iniri , ’ Budapesti takarmanyvásar. (IX. kerület, Mester- összesen 2,116.146.9o7 darab, az 1910. ev utcza,’ 1912. márczius 22-én. A székesfővárosi vásár­
novemberi 2,145,410.3o4 darabbal szemben. A igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.) 
belföldi különlegességi szivarokból 16,544 546 Felhozatott a szokott községekből 85 szekér réti 
darab volt a fogyasztás az 1910. év novemberi széna, 15 szekér muhar, 9 szekér zsupszalma, 6
18,157.304 darabbal szemben ; a belföldi külön- sze#, alomszalma, szekér takarmányszalma 5 
i , . . , ,, egyéb takarmány 17 szekér (luczerna és zabosbukkony
legessegi szivarkak közül a princzesszaszbol 2oo zsák szecska.
73.501.300, a kedivéből 175.400, az összes Á ’forgalom lanyha.
belföldi különleges szivarkákból 88,976.580, Arak q-ként fillérben a következők :
volt a fogyasztás az 1910 novemberi 106,668.715 Réti, széna I. r. 920—1060, réti széna II. r. 660—
darabbal szemben. Az összes áltanos forgalom g®>0 r ^tTlmT^O-loo, alomszalma 400-480,
ban levo dohánygyártmányokból a magyar takarmányszalma----- -—, tengeriszár----------- ,
korona országaiban 1911 novemberében egyéb takarmány----------- , zabos-bükköny 960—
126,666.156 korona folyt be az 1910 novemberi UOO, lóhere ------------, luczerna----------- , köles
117,231.834 korona bevétellel szemben A bévé- « saÖu ’ szalmaszecska 540. 600
tel emelkedése 8°/ összes kocsiszam 122. Összes súly 146.400 kilogramm.

Patkányok elleni küzdelem Dániában
nagyon elterjedt, mióta a kormány jutalmat tű­
zött ki minden megölt patkányért, már január 
elejéig 200.000 darabot szállítottak be. Óriási
fogókat készítenek, fa,alkotmányokat csapóajtó- ^ tegnapi zárlathoz viszonyítva, végeredmény- 
val, mely pár nap múlva bezáratik, ilyenekben képpen ma az áprilisi buza 5 fillérrel, az októberi 
egyszerre 4, sőt 6000 darabot is fogtak. Leg- buza 7 fillérrel, az áprilisi rozs 3 fillérrel, az októ- 
ujabban a patkány bőrét is feltudják használni béri rozs 5 fillérrel, az áprilisi zab 2 fillérrel, az 
ipari czélokra, tehát mégis bir némi értékkel. Ez okt°be/Átf a májUS1 tengen 3 flllérrel
se rossz : fogjunk 2 patkányt, hintsük be erősen em c 
paprika porral s eresszük őket szabadon, ezek a 
többi közé futnak s a sok tüsszögéstől eldögöl­
nek, a többi meg elszökik a helyről.

224.-----225.— K
85.----86— »

223.50—224— *

222——223— » 
74.------75— »

, muhar 960—

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
1912. márczius hó 14-én.

Köttetett :
Buza. Fejérmegyei : 30.000 mm. 81 kg. 

23.60 K, 100 mm. 80.5 kg. 23.50 K.
Pestvidéki : 300 mm. 81 kg. 23.55 K, 2000 

. 81 kg. 23.60 K, 200 mm. 80 kg. 23.60 K, 
100 mm. 80 kg. 23.40 K.

Bácskai : 150 mm. 80 kg. 23.55 K, 230 
mm. 79 kg. 23.40 K.

Hevesi : 300 mm; 81 kg. 23.55 K. 
Felsőmagyarországi : 100 mm. 80 kg. 23.40 

korona.
< Bosnyák : 3000 mm. 77.5 kg. 23.30 K. 
ff Raktár Á200 mm. 76.6 kg. 21-20 K üszőkkel.

Rozs. 100 mm. 19.30 K, 150 mm. 19.60 K, 100 
mm. 19.60/K, mind kpp.

Zab. 100; mm. 20.— K, 100 mm. 20.25 K 
100"mm. 20.15 K, 100 mm. 20.30 K/ 100 mm’ 
20.35 K. 200 mm. 20.30 IC mind kpf.

Tengeri. 100 mm. 18— K, 300 mm. 17.95 K, 
kocsira.

mm
KERESKEDELEM, TŐZSDE.

SZESZ.
A szeszüzletben e héten a forgalom kielégítő volt 

és a szeszárak a legutóbbi zárlatjegyzés szerint 
zárulnak.

Elkelt finomított szesz nagyban adózva 224—225 
kor., adózatlanul 85—86 kor., mig ellenben mező- 
gazdasági finomítóktól és másodkézből olcsóbb 
ajánlatok voltak.

Denaturált szesz hordóval együtt nagyban 74—75 
koronáig kelt el kötésre tartott vételkedv mellett.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz folyó termelési idényre 79 kor. kelt el 

' fix árban. Uj termelési idényre nagyobb kínálat

:

A legjobb és legjobban bevált önműködő’ 
hordozható, vontatható ; szőlő-, gyümölcsfa-, 

komló-, repczefecskendő a

„8YPHONIA“ ♦♦♦♦♦ 
borsaitok, hydraulikiis 
présele» mnsttelepeb, 
gyümölcs» és szőlőmalmok

Amerikából magtengeri
első évi utántermése, gondosan kiválogatva, kapható 3 válfajban, nevezete­
sen : 1. „Yellow Bent Ear“ sárga lófogu. 2. „90 Bey Ear“ korai sárga lófogu 
és 3. „Boone County speciál Ear“ fehér lófogu. A múlt-évi abnormis szá­
razság daczára is 1200 □-ölön termett: az 1. szám alatti fajból 2214 kg. 
a 2. alattiból 1692 kg. és a 3. számúból 1537 kg. csöves tengeri (hazai 
fajokból csak 1080 kg.) Márcziusi szállításra — kilogrammonként egy korona 
árban — mig a készlet tart, előjegyzéseket elfogad . Uradalmi-íntézőség, 
Pélpuszta, u. p. Városhidvég.

1*

pKI4/5TÍAS7HiC»Wlt»

kaphatók :

ÏÏ "SWIEN II.
HÁEIIRlilll. Bimm. BÜK

«e :

rn.Képes árjegyzék 171/a. sz. 
alatt bérmentve küldetik.

Képviselők kerestetnek. 1
m

.

s 400 méter mázsa válogatott gumó Tolmács 
JÉállomáson 7 és fél koronával métermá­

zsánként eladó. Intézőség TOLMÁCS, 
Nógrád megye.

gépgyár és 
vasöntöde, Gardelegen.A. BEHREND

J6
■

Tökéletes gyártmány. Eddig el nem őrt munkaképességével és rendkívüli olcsó üzem- 
W költségével minden más gyártmányt felülmúl. Igen kedvező fizetési fel­

tételek. Venni szándékozók forduljanak bizalommal hozzánk.
Magyarországi vezérképviselet :

MAGYAR MEZŐGAZDASÁGI SZAKIRODA ELADÓ
20drbborjas simmenthali tehén,
úgy tenyésztésre, mint tejelésre Kitűnőek.

Bővebbet tulajdonosnál :
Grün Bernáth, Homonna, bérgazdaság.

Budapest, VI., Andrássy-ut 2. (Foncière palota.) Telefon 170-68.
Mezőgazdasági és szer­
számgépek. * Minden­
nemű szerszámon, mű- 
szatti- és gazdasági fel- 

^^szerelésen.
Műtrágya. Kőszén. 

Gépolaj.

ess
T!
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IDOMyASABlAKHERKULES polgár Sándor
m. kir. szabadalmat nyert orvosi mii- és kötszerész

Budapest, VII., Erzsébet-Körut 50. sz.
Legelőnyösebben be­
szerezhetők orvosi, se­
bészi és betegápolási 
eszközök, Gummiáruk, 
Suspensorium, Irrigator 
fecskendők stb., leg­
újabb találmányu cs. 
és kir. szabadalma­
zott ~ Polgár-féle sérv­
kötök, has- és köldök­
kötök. — Valódi fran- 

jFfjilA czia különlegességek (óv- 
V;/ szerek). — Részletes 

))]/ képes árjegyzék in- 
lügy gyen és bérmentve, 

csak megadandó, mily 
tárgy szükséges.

Utánzás ellen védve 
16302. sz. a.

- (Fenti czimre ügyelni 
tessék.)

M »i«
< «* M

ti
n 8
< d % ÆmM n■n h

¡
< w m¡W9X

x .£> in

f (üMWW8
o tira o

g à*Mindennemű kertészeti i és gazdasági építkezé­
sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká­

latokat elvállal és elkészít :

< I in
G'a►M

hl i»
>D

FARKAS ÉS TÁRSA «8
fiti«

>vasszerkezeti gyáraM eil8X BUDAPEST, VI., LEHEL-U, 8.
Telefon 82—70. Kérjen ingyen árjegyzéket. I<2

I D OMVASABXiAKHERKULES

AzJ

JOHNSTON eredeti amerikai; (ÿ
V

áJá &IM mtp jmm ■ß ii

JOHNSTON*: InOHNSTOK^ I, t
/A

kévekötöző- és marokrakó aratógépek, fű­

kaszáló-, szénagytijtő- forgató-gépekés

úgy tökéletes munkájuknál, mint tartós szerkezetüknél fogva

: az első helyet foglalják el.

Ábrás leírással és árajánlattal készséggel szolgál:

mmM r
/WZ

ae

I aMagyarországi vezér kép viselő: w
■■

SZŰCS ZSIGMOND

J O H *** N&IQv (%($.Budapest, VI., Nagymező-utcza 68. ""»¿àÜ-, »a
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Tolnamegyében mintegy 1400 m. hold elsőrendű szántóföld, Bihar megyében 560 m. hold többnyire szántóföld egy tagban, 
avagy kisebb és nagyobb részletekben eladó.

Magyarország északi részén nagy kiterjedésű erdöbirtok eladására nyertünk megbízást, melyből a szántóföld 
mintegy 3000 holdat tesz ki. Az erdő külön is eladás tárgyát képezheti, mely erdő nagy része szántófölddé alakítható. Parczellázásra alkal­
mas birtokot veszünk.

Ajánljuk a legkitűnőbb quiedlinburgi répamagokat és pedig ; vauriac, Obern­
dorfs, eckendorfl olajbogyó sárga, Jttammuth vörös takarmányrépamagokat, aranka­
mentes eredeti stájer lóherét és luczernát a legnemesebb fajokat, gondosan tisztítva 
és kiválóan esiraképeseket.

Szállítunk mindennemű gazdasági gépeket, olajat, zsiradékot, műtrágyát, raffiaháncsot, kékkövet, 
zsákot és ponyvát.

Birtokokra törlesztéses kölcsönt és mezőgazdasági hitelt nyújtunk előnyös feltételek mellett.
f£ BUDAPEST, V„ GIZELLA-TÉR I. 

♦ * (H A A S-P ALO TA.) ♦ *A „Nemzeti Pénzváltó r. t. Parczellázó osztálya
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SIMON PÁL-féle Egy millió

Párisi gyümölcsfa búzánál
Erdélyi HeresKedelmi 

Társaság
Préselt

SOK
BORT

X" y"<£</v rsrsrrss*

Fodor és Társaifcji""s/ss/s fS/s, -
megbízásokat elfogadnak

szüretelhet, 
ha idejében

PERMETEZ
a valódi javított

BRIXENI

mely a legmegbízhatóbb védőszer.
Kapható mindenütt.

...ëmrm
KRISTÁLY AZURIN

ésBudapest, alma, 100 darab minőség sze­
rint 25 K-tól félj. körte, dió, 
gesztenye, eszi- és kajszin- 
baraczk, cseresznye, szilva stb. 
darabonként 1 kor.-tól feljebb. 
100 drb. magaslörzsü almafa 
minőség szerint 25 kor.-tól fel­
jebb. 200,000 drb. igen szép 
disz- és sorfa drb. 60 fii 1.-től 
feljebb. 2 millió különféle disz- 
bokor 100 darabonként 15 kor. 
20 millió akácz- és glaeditia 
(krisztustövis) csemete ; 1000 
darabonkint 12—70 korona, 15 
millió erdei csemete lúcz, 
fejérfenyő stb. különös szép 
3—4 éves fekete fenyő 1000 drb. 
7—9 kor., 3—4 éves kocsányos- 
tölgy 1000 drb. 15—20 kor. Faj- 
baromfiak és ezek tojásai 
20 legértékesebb fajban, vala­
mint vadász- és diszfáczánok 
és tojásaik. Képes főárjegy­
zéket kívánatra ingyen küld
Gróf Batthyány Zsig- 
mond uradalmi inté- 
zösége Csendlak, u. p. 
Ferenozlak, Vasmegye.

'Jr
sertések, juhok, lovak és 
egyéb tenyész- vagy hasz­
nálati állatok beszerzésére 
és azokat felelősség mel­
lett, gyorsan és j utányosan, 
direkt forrásból közvetítik. 
Czlm: Erdélyi Kereskedelmi 
Társ. Kolozsvár, Kossuth- 
Lajos-utcza 37. sz. alatt.
3 Telefon 311. Interurban. “

Váczi-körut 25. sz.
Kényelmesen berendezett 
szálloda. — Szoba árak 3 
koronától felfelé villany­
világítással és kiszolgálás­
sal. — Újonnan átala ütött, 
kitűnő vendéglő és kávé­
házzal. — Földszinten sör­
csarnok és „Bacchus“ pin- 

Előnyös árak.

NAL,
szállít elsőrendű mi­
nőségben és legol­

csóbbanMolnár M. és Társai
műszaki és mezőgazdasági czikkek nagykereskedése

Budapest, VI. Kér., Gyár-utcza 21/o.
Réz kénpor, permetezőgép, borsajtó, zsák, ponyva, gép" 

olaj, gépszij stb. legolcsóbban.
Zombor.cze.

3Eladó•hmm •••••»•• •••••®®®« e®e®®e®e®®®
{ s i i i i i» i t ®

a gazdaság feloszlása miatt 
44 drb. kiváló fejős, fele­
részben vemhes, tele le­
ellett simmenthali tehén. 
Továbbra mezőgazdasági 
felszerelés, u. m. ekék, 
boronák, hengerek, vető­
gépek stb. Buchwal- 
der Jónás, Puszta- 
Hosszuvölgy, vagy 
Damjanich-utcza 28 szám.

Szappan penzió.

00
Folyékony w

• egyaránt kiválóan alkalmas és olcsó áránál fogva ®
® országszerte méltán kedvelt elsőrendű ^
I baglyasaljai és József- S
• aknai tömör szenünké t I

afíirlRl«

Hjwa mezei egerek tö­
meges kiirtására a
legrégibb bevált módszer 
szerint készítve. I kg. kb. 
3000 drb. 1—2 kg. 1 hold 
földre elegendő. Bármely 
mennyiségben frissen 
készítve, használati uta­
sítással szállítva, 1 posta­
csomag franco küldéssel 
6 kor., 1 métermázsa in­
gyen ládával 80 korona. 
Házi egerek és patkányok 

. irtására 1 doboz 2 korona.

Hidegen használható, fes­
tésre kész, azonnal szá­
radó, rozsdavédő és disz- 
íestő, állandó ezüstfényü, 
hőálló, időjárásnak és 
nedvességnek ellenáll, fé­
mes hővezető tartalommal, 
nem oxidáló, nem homá­
lyosodó, kiadós (1 kiló 
12—14 Ó-méter kétszeri fes­
tésre elegendő) fűtőtestek, 
gőz- és hütőcsövek, kémé­
nyek, motorrészek, rácsok, 
kályhaköpenyek, kályha 
ajtók, gépek, vas, érez, fa, 
falazat, üvegfestésére, úgy­
szintén a czinezés pótlására.

S
ajánjuk a magyarországi gazdaközönség figyel- ® 

mébe.

• Északmagyarországi Egyesített ! 
j Kőszénbánya és Iparvállalat R. T. I IBS Imi

ták uj és használt, 100 pár disz- 
98 lószerszám, mell- és kumet, ezüst-

és arany diszitésüek, mindenféle 
'P munkaszerszámok, gazdasági pok-

róczok, lótakarók, régi és uj eső- 
köpenyegek, halinacsizmák, zöld 
munkás-zubbonyok, mindenféle 
uniformisok, livrék, férfi-, női- és 

gyermek-nyergek, régi és uj fegyverek, kardok és 
puskák, másoló prések, gyeplőszárak, Candage-ok és 
mindenféle hasonló szerszámok olcsóbban, mint bár­
hol kaphatók. Wien, IX., Trödlerhalle 105.
Telefon 20745. — A küldemény utánvéttel eszközöltetik. — Nem 
alkalmas tárgy kicseréltetik. — Az állam tisztviselők szállítója. 

Kérem ügyelni a 105. számra.

i

§ Budapest, V., Arany János-u. 29. §
■ : Pálfy Gyula

gyógyszerész

ALSÓELEMÉRDinnyemag. Frischauer és Társa
Bpest, VII., Glzella-ut 43.

Telefon 52—70

(Torontál m.)

Hjubzapi'iamgotGondosan elkülönítve termelt, következő fajtiszta, kitűnő mi­
nőségű válfajokban kapható.

Sárgadinnyék : Aohnebát, Ananász zöldhusu, Ananász vörös- 
husu, Ananász cantaloup, Bem tábornok, Bellegarde cantaloup, 
Bomba sárgahusu, Bomba zöldhusu, Composité, Composité sárga- 
husu, Lind Jenny, Margit, Muscatello, Carmelita cantaloup, Non 
plus ultra zöld, Non plus ultra sárga, Párisi prescott cantaloup, 
Sirimpecsek, Tiszagyöngye, Tiszagyöngye muskotály, Kacsánka, 
Turkesztán gömbölyű, Turkesztán zöld, Turkesztán nagy zöld, 
Turkesztán rózsahusu, Turkesztán sárgahusu, Turkesztán musko­
tály, Turkesztán Pósa-íéle, Corfui téli.

Görögdinnyék : Apafai, Athénéi, Aranysárgabélü, Debre­
ceni korai, Fazekas-féle, Fehérbélü, Hevesi, Halasi, Hortobágy, 
Luby-féle, Marsovszky-féle, Narancs-görög, Ónody-féle, Páratlan 
Sámsoni.

80 forintért szállít
Felsenburg Ödön

Balassagyarmat.

MÉHKASOKAT

Tenyésztők figyelmébe!gyékényből szállítok, kö­
zönséges kupkas 1 kor., 
igen nagy felső lyukas 

., átmeneti 2'40 
két utóbbi Hane-

1‘50 kor 
kor., a 
mann-ráccsal ellátva. Ma-
tusKa István, NagyKároly.

Fajtánkint :
5 fészeknek kétizbeni vetésére Most érkezett 6 drb elsőrendű Percheron- 

mén, eredeti pedigreével és 12 drb 

Pereheron-kancza. Megtekinthető : 

Budapest, Tattersall (Csarnok).

Steiner Károly,
lókereskedőnél.

50 szemes adag —.20 K. 
1.60 „ 
3.- „

A legkiválóbb fajú 
nemesitett

500 50
1000 100
2500 250 7.— „ il r•§5000 12.— „

10000 „ „ 1000 „ (egy holdra való) 20.— „
öt holdon felüli rendelésnél külön kedvezményt, a megrende­

léshez nyomtatott termelési utasítást ad s kívánatra árjegyzékkel 
szolgál :

500

kaphatók

BIRŰ PÁL Mzdasiilül OEBRECZEH.
Ugyanott különböző Ananász, Skárlát és hónapos fajú 

mócza plánták kaphatók, 10 drb 60 fill., 25 drb 1.20 K, 50 drb 
2 K, 100 drb 3 K, 1C00 drb 20 K. Szeged

újszeged! 50 kai. 
hold területen levő

A modern világítás csodája ;

Takanyrépamag. 5 ' U
lefelé égő 
vezetéknélküli

„UNIÓ“ magasfényil

petroleum izzólámpák.
OLCSÓ VILÁGÍTÁS pályaudvarok, csarnokok, 
utak, gazdaságok, gyárak, kávéházak, ven­
déglők, üzletek belső és külső világítására.

Gyönyörű fény! Egyszerű Kezelés !
Robbanásmentes ! I. H. I. utczai világításra 
mintegy 1110 gyertyafény. I. H.-IV.-belső. I. H.V. 
külső világításra, mintegy 180 gyertyafény.

SCHHARCZJÓZSEFés társa
Budapest, VI., Váczi-körut 53.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. Bhiiiiiiiiiiji INVERT
ÉlEladóNéhai gróf Pálffy János hagyatékához 

tartozó Pozsony vármegye Szárazpatak inté- 
zőségi kerületében 6 métermázsa sárga bogyó
kg.-ként 2.10 kor., Alsónyárasd intézőségi ke­
rületében pedig 12 métermázsa oberndorfi 
sárga kg.-ként 2.40 kor. kiváló minőségű 
répavetőmag, mig a készlet tart, eladó. Vételár 
beküldése ellenében 5 kilón felül bármily mennyi­
ségben a megrendelést közvetlenül az illető uradalmi 
intézőség eszközli.

$ 1

2 csépiögarnitura. aBérletem megszűnése foly­
tán eladom egy 10 lóerejü, 
a MÁV. gépgyárában ké­
szült és egy 8 lóerejü 
cséplőgarniturát 
kazal ozókkal, 
dokkéi, teljesen üzemképes 
állapotban, mindegyikhez 
külön javításhoz való sok 
szerszámmal,
1910-ben lett nyomatva, 

Bővebbet tulajdonosnál :

u, szalma- 
tüzfecsken-

■ES*mindkettő

Központi iroda:
Gutman Már
Sátor-Alja-Ujhely,
Széchenyi-tér 23. sz.

Pozsony, Szilágyi Dezsö-utoza 21.



8.000,0008.000,000
10.818,114
2.000,000

13.040,674 37

699,391 73 
143,501 94 

3 025 — 
3.042,645 87

1.020,426 07 
2.078,474 98 
3.530,010 21

Értékpapírok és pénzintézeteknél elhelyezett tőkék :

külön kimutatás szerint .......

Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapjának értékei :

2.200,000 kor. Kisbirtokosok országos föld­
hitelintézete 5%-os záloglevél . .

45 drb Pesti hazai első takarékpénztári
részvény ............................................... ....

Átmeneti kamatok..........................................

Részvényalaptőke : teljesen befizetett 3000 egész részvény à 2000 korona és 
teljesen befizetett 2000 fél részvény à 1000 korona ....

Nyeremény tartalék . . . .
Külön tartalék* .. . . . ..............
Jégbiztositási külön tartalék ....................................................................
Készpénzdijtártál ék a viszontbiztosított rész levonásával és 

minden megterhelés nélkül :
a) tüzbiztositási díjtartalék ..........
b) szállítmánybiztosítási díjtartalék .......
0) jégbiztositási díjtartalék..................... .....
d) betörésbiztositási díjtartalék ....... . .

Függő károk tartaléka:
a) tüzbiztositási függő károk tartaléka .......
b) szállítmánybiztosítási függő károk tartaléka . . .

jégbiztositási függő károk tartaléka..........................
d) betörésbiztositási függő károk tartaléka . . . .

Különféle hitelezők...................................................................................
Előbbi évekről eddig fel nem vett osztalékok................................
Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapja** ...............................................
Különféle alapok :

a) Első magyar általános biztosító társaság „Félszázados alap“
b) Első magyar általános biztositó társaság ;,Lévay-alapl*
o) Első magyar általános biztosító társaság „Ezredéves ala­

pítvány“ ..............................................................................................
d) Ormody Vilmos-alap ...................................................................
e) Ormódi Ormody Amélie alapítványa ........
f) Első magyar általános biztositó társaság „Tűzoltók segély­

alapja“ .................................................................... .....
Életbiztosítási osztály folyószámlán....................................................
1911. évi nyereség.........................................................................................

* Az idei hozzájárulásokkal 11.549,086 kor. 76 fillérre emelkedik.
** A mathematikai mérlegben szereplő külön alappal, valamint az 

idei hozzájárulással 3.690,203 kor. 67 fillérre emelkedik.

. à 100-— 2.200,000.—

à 17.850— 780,750*—
54,333-33

11.984,764-64
100,000-
535,909-73
420,000-—

,,Ormódi Ormody Amélie alapítványa16 értékei:

50,600 kor. Kisbirtokosok országos föld­
hitelintézet 4V2%-os zálogl. .... 

Átmeneti kamatok .........

599.843-75
81,204-30
9,308-38
9,038-30

c)
à 97-50 49,335-—

879-50

Első magyar általános biztosító társaság „Tűzoltók segélyalapja11 értékei,
letétben a m. kir. állampénztárban....................................................................

Átmeneti kamatok............................................... ..... . . . ¡ ¡
Leszámítolt váltók.................................................... ....................................!
Társasági házak............................................................................................... * *
Kiilönfálfl adósok • / a> Pénzkészlet és maradványok a képviselőségeim " Kulomele adósok. •- b) Maradványok idegen Mztosil6 intézeteknél . .
Jégbiztositási osztály folyószámlán..............................................................................
Központi pénzkészlet # e ’ * ’

500,000-200,000'
100,000- 100,000-- 
50,568 50

69,857-57

II. Életbiztosítási üzlet.
Negyvenkilencedik évi zárszámla 101!. január l-tői december 31-ig.KIADÁSOK. BEVÉTELEK.

korona | fill.korona fül. fill.korona
16139.467,022A múlt évből áthozott díjtartalék.........................................

Befolyt dijak : ez évben kiállított kötvények után . . . 
az előbbi években kiállított kötvények után .... 
a biztosított tőke emelésére fordított nyeremények .

Illetékek..............................................................................................
Levonva : törölt kötvények és dij- 

nyugták
viszontbiztosítási dijak . . L005J81^^5^,

2.080,079
4.969,060
4.866,371

88,853

81
69
95

726,388
400,399

34
70 1.126,788 04 

560,708 14 
452,893 47 

1.480.280 ; 65 
354¡676 : 06 
49,255 43 

227,705 : 42 
1.866,007; 55 

48,240: 78 
6,000' — 

151.183,576 36 
1.737,872 67

1.540,594 K 64 f.
23.602,221

6.610,739Kamatjövedelem ..............................................................................
Múlt évi függőben volt károk és dijvisszatérések tartaléka 
Múlt évi függőben volt kiházasitási tőkék tartaléka . . 918,386 55

170.598,370 02170.598,3701 02

VAGYON. Mérlegszámla Í9II. december 3!-én. TEHER.

52.371,268 06

korona fill.

koronaI. Tűzbiztosítás.
Kifizetett károk és költségek..................................... 13.979,915-92

levonva viszontbiztosítási károk ős költségek 6.018,120-20 7.961,795
599,843

1.035.270
374,677
140.82625;000

1.580,152
4,606

11.984,764

Függőben maradt károk tartaléka ..........................................
Szerzési költségek és viszontbiztositott rész utáni bevétel levon. 
Jövedelmi adó és bélyegilletőkek ...........
Postabérek .................................................................... ..... . . . .
Adakozások közhasznú célokra.........................................................
A tüzbiztositási üzletet terhelő igazgatási költségek . . . .
Behajthatatlan követelések leírása....................................................
A következő évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztositott 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . . . 
II. Szállítmánybiztosítás.

186,989-76Kifizetett károk és költségek
levonva a viszontbiztosítási károk és költségek 150,503*79 36,485

81,204
16,479

100,000

Függőben maradt károk tartaléka....................................................
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
A következő évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztositott 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . . .
III. Jégbiztosítás.

Kifizetett károk és költségek.....................................
levonva viszontbiztositott károk és költségek

Függőben maradt károk tartaléka.......................... .........................
Szerzőéi és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon.
Bélyegilletőkek .........................................................................................
Behajthatatlan követelések leírása....................................................
A folyó évben lejárt több éves jégbiztosítások esedékes tart.
A következő évek készp énz-dijtartaléka..........................................

IV. Betörésbiztositás.

1.934,281-16
994,731-27 939,549

9,308
302,952

57,953
3,500

60,417
535,909

Kifizetett károk és költségek.....................................
levonva viszontbiztositott károk és költségek

Függőben maradt károk tartaléka....................................................
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
A következő évek készpénz-dij tartaléka a viszontbiztositott 

rósz levonása után és minden megterhelés nélkül . .

53,188-48
24,628-72 28,559

9,038
71,427

420,000

1911. évi nyereség

fill.I. Tűzbiztosítás.
Az 1910. évről áthozott készpénz-díjtartalék 

a viszontbiztositott rész levonása után és
minden megterhelés nélkül..........................

Tűzbiztosítások után bevett dijak és ille­
tékek ..........................

levonva : törlesztett dijak . . 2.914,733*43
» viszontbiztosítási dijak 7.978,190-33 10.892,928-76 

Az 1910. évben függőben maradt károk tartaléka . . .
II. Szállítmánybiztosítás.

Az 1910. évről áthozott készpénz-díjtartalék 
a viszontbiztositott rész levonása után és
minden megterhelés nélkül....................................................

Szállitmánybizt. után bevett dijak és illetékek 368,287*09 
levonva : törlesztett dijak . . . 12,285-47

viszontbiztosítási dijak 286,640*86 298,876-33
Az 1910. évben függőben maradt"káro¿"tártaiéka ' " "

III. Jégbiztosítás.
Az 1910. évről áthozott készpénz-díjtartalék ......
Jégbiztosítások után bevett kőszpénzdijak

és illetékek.................................................... 4.367,001*62
levonva : törlesztett dijak . . . 474,538*35

viszontbiztosítási dija^AOLO^öO^^őTO^eO^Ső 
Az 1910. évben függőben maradt károk tartaléka . . , 

IV. Betörésbiztositás.
Az 1910. évről áthozott készpénz-díjtartalék 

a viszontbiztositott rész levonása után és
minden megterhelés nélkül..........................

Betörósbiztositások után bevett készpénz­
dijak ős illetékek..........................................

levonva : törlesztett dijak . . . 86,658*25
viszontbiztosítási dijak 185,936-74 272,594-99

korona í fill. korona

11.984,764 64

22.877,688-40

11.984,764
612,762

64
4517 24.582,291

100,000

69,410
67,674

76
237,085 1943

418,966 78

1.787,540 
1 6,671

77
2.223,179 2974

420.000

458,918-43

186,328
15,303

44
621,626 55Az 1910. évben függőben maradt károk tartaléka . . .

V. Egyéb bevételek.
Szelvény-, takarékp., váltó- és egyéb kamatok, valamint 

árfolyamnyereség eladott értékpapírok stb. után . .
Társasági házak tiszta jövedelme..........................................

11

142.108,694
136,857 2.245,551 4026

29.909,733 88* K 7.500,000.— tavalyi díjtartalék ellenében.

december 31-én. TEHER.

korona |

23.706,987

284,169

1.909,591

629,025

3.530,010
29.909,733

VAGYON.

korona J fill.

2.809,492 35 
22.660,9711 54 

118,627! 96
558,906, 28

1326.147,998

2.545,776 22

646,303
272,083

44
11

Visszaváltott kötvényekért. .
Halálesetek után kifizetett kárösszeg ¡ ¡
Lejárt kiházasitási tőkékért..............................................................
Kiházasit. biztosításoknál haláleset köveik, dijvisszatérítés ! 
Függőben levő károk és di j vis szatő ritós ek tartaléka . „ .
Függőben levő kiházasitási tőkék tartaléka ..........................
Évj áradékokért................................................................... ..... . . .
Bélyegekért........................................................................................
Irodai bér, postadijak, nyomtatványok, úti- és egyéb költs!
Tiszti fizetősek........................................................................................
Adóért.........................................................................
Orvosi dijakért...............................................
Szerzési és dijbehajtási költségek ..............................................
Behajthatatlan tartozások leírása .
Kisorsolt biztosítások tartaléka. , . . .......................... ..... ,
Díjtartalék ez óv végén ..........................
1911. évi nyereség ... e ,

korona fill.

40.753,715 64

3.035,083 33

49,714 50

69,857 57 
479,754 22 

1.068,628 72 
2.611.600 — 
2.604.461 58 
1.350,180 07 

73,755 97 
274,516 46

52.371,268 06

_korona jfill. korona fill.
Értékpapírok és pénzintézeteknél elhelyezett tőkék

külön kimutatás szerint..................................... . . . . .
Túlélési csoportok értékpapírjai :

132.700 kor. n. é. magyar Hr. 4%-os koronajáradék 90 kor. 50 fill.
Átmeneti kamatok ..................... .....
Jelzálog-kölcsönök............................... .....
Kötvény-kölcsönök.......................... ‘
Viszontbizt. kötvény-kölcsönök
A központ tartozása folyószámlán.................................... !!!!!****
Vezér- ős főügynökségek ős mások tartozásai • \ \ [

Díjtartalék.............................................................................. 156.125,954 kor* 69 fill.
levonva a viszontbiztosítási díjtartalékot . . .^4¿9422B78koi\33filL

Biztosság! alap..................................................................................................................
Kiházasitási tőkék nyereménye..................................................................................
Függőben levő károk és díjvisszatérítések tartaléka..........................................
Függőben levő kiházasitási tőkék tartaléka........................................................
Túlélési csoportok számlája........................................................................................
Előre fizetett dijak.................................................... .......................................................
Fel nem vett nyeremények 1910. évről...................................................................
Kisorsolt biztosítások tartaléka..................................................................................
Viszontbiztosító intézetek és mások követelései ..............................................
1911. évi nyereség . ...................................................................................................

151.183,576
1.085,137

809,245
726,388
400,899
120,570

35,383

1 31.837,211

120,093
1.109,187

515,000
15.621,504

3638
5050 1832 34
70
69

106 97 
2.078,474 98 
5.025,331 41

20
186 16

6,000
202,199

1.737,872
76
67

156.306,909156.306,909 56 56

Értékpapírok és pénzintézeteknél elhelyezett tőkék :
Az elemi ágazatok mérlege szerint 
Az életbiztosítási ágazatok mérlege szerint

K 40.753,715-64 
K___131.837.211-38

Összesen__. . K li 2.590.92712

a) Értékpapírok:
Záloglevelek ............................................................................
Községi kötvények...............................................................
Járadékok és államilag biztosított.vasúti kötvények 
Különféle egyéb értékpapírok..............................................

K 128.188,509-10
K 2.113,735-—
K 15.374,888-11
K 4.457,840-—
K 150.134,472-21 
K 22.456,454-81b) Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék
K 172.590,927-02

Budapest, 1911. december hó 31-én.
Sterner Jenő, óletbiztositási könyvvezető. Frank Henrik, a központi könyvezés főnöke.

Az igazgatóság: Balaban Adolf, Hajós József, báró Harkányi Frigyes, László Zsigmond, Ormody Vilmos, Gergely Tódor, igazgató.
A fenti zárszámlákat és mérlegeket megvizsgálván, azokat a törvényben s az alapszabályokban meghatározott elvek szerint készülteknek és azok egyes tételeit a fő- ős 

segédkönyvekkel teljesen megegyezőknek találtuk. Budapest, 1912. március hó 1-ón.
A felügyelő bizottság: Berzeviczy Albert, Burchard-Bélaváry Konrád, Németh Titusz, báró Radvánszky Géza, báró Ueohtritz Zsigmond.

1912. Márczius 24. 251GAZDASÁGI lapok

Első magyar általános biztosító társaság, Budapestem
I. Tűz-, szállítmány-, jég- és betörés-biztosítási üzlet.
_______Ötvennegyedik évi zárszámla 1911. január l-töl december 31-ig, BEVÉTELEK.KIADÁSOK.
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Ezen diófaj bőtermőségéről 1904. év szeptember 12-én 76. ügyszám 

alatt közjegyzői hitelesítést vettem, mely szerint 5 fürtön vagy nyélen 
60, azaz hatvan drb diót mutattam be. Azóta lefolyt nyáron 16 diós 
fürtök is voltak a fán. Megérdemli ezen faj, hogy minden házikertben, 
szőlőben, nyaralóban legalább egy fának hely kerittessék. Tavaszra kiadható 
4—5—6 éves csemeték készlete korlátolt. A fa gyorsnövésü teljesen télálló, 
gyönyörű árnyék- és haszonfa.

3UDIN& ADOLF, Biliéi! (Torontái megye.)

úazdák Biztosité Brawetükezete
Budapest, Vili., Baross-utcza 10. szám. 

Biztosítási alap ;
Alapítványok a kormány hozzájárulásával . .
Tartalékok......................... ...................................

Alakult 1900. Alakult 1900. 
.... 1,981.360-— K 
■ ■ ■ . 2,401.687-53 „

Összesen : 4,383.047-53 K 
Évi feleslegek 1901-től 1910-ig 782.595,58 K.

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére 
különféle módozatok szerint. Az üzleteredményben a biztosított tagok dijará­
nyukban részesülnek és az 1901. évi üzletfölöslegből úgy a tűz-, mint a jég­
kár ellen biztosítva volt tagok 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 1902. 
évi üzlet fölöslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. Az 1903. 
évben a jégkár ellen biztosítottak 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 
1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2 százalékos dijvisszä- 
téritésben részesültek. Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik. 5—10 
évre adták fel biztosításukat 5 százalék engedményben részeltettek. Az 1907. 
1908., 1909., valamint 1910. évi üzletfölösleggel pedig tartalékainkat gyarapítottuk, úgy 
hogy 1910. év végén a tartalékok 2,401.687 53 koronára rúgnak. Biztosítási ajánlatok 
benyújtandók közvetlenül vagy a képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal 
és felvilágosítással minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

A Gazdák Biztosiéi Szövetkezete társintézménye a „GONDVISELÉS“ Országos Központi 
Te i:étkezési Segélyzo Társulat utján 100 K-tól 1000 K-ig terjedő temetési segélybiztositások eszkö­
zöltetnek félévenként fizetendő tagdijak ellenében. Legelőnyösebb nép biztosítás. E társulat 
kebelében minden községben önálló lielyicsoportok szervezhetők jótékonyczélu működéssel. 
Tájékoztatót készséggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Bpest, Vili., Üllői-ut 1. sz‘

689 kilogramm tiszta imzaszem
volt az eredmény, midőn egy 550 keresztből álló buzaszalmát, mely már egy

közönséges dobkosárral el 
lett csépelve, szab. betétsines 
géppel szakértő bizottság 
előtt utáncsépeltettünk.

Pénzt, idöt és muri kátíaka ri ti na knie ga 

STEBX-féle szab, dob k osár-betétléczczel.
Kérdezősködésre ingyen és bérmentve nyújt felvilágosítást :

BUDAPEST, VI., 
Gyár-uteza 5. sz.

mmÆmMÆMMMMmmwm

Bárdos és BraeltfeM

legjobban és 
legpontosab- 
bam eszkö­

zöltetnek, úgy wvány, mint hízott állapotban.

> r]

m a mBb
UML REZSŐ

« sertésbizományosnál
Budapest, VIII., NépszlnUz-uteza 88.

(Polgári serfőzde bérpalota..)

N

ïelelia BT-15 fataieAii. — FehiilápiíÉml kéméi®! sztlgál.

6 kertészei csodái lirios iiilal

Gyökeres (2 éves) minőségben 500,000 Darab. 
Sima minőségben 2.000,000 Darab van elaDó.
Gyökeres (2 éves) rendkívül erős példányok 1000-ként 60 kor. 
Dugványról lett szaporítva. — Sima (szokvány minőségű, betegségtől 

mentes, 55 cm. hosszú) 1000-ként 12 kor.

Gyökeresből 100, simából pedig 500 darabnál kevesebbet nem adok el.
10—25—50—100,000 darab vételénél megfelelő engedményt adok.

A Muscat Ottonel egészséges, buja növésű, bőtermő, virágzáskor ritkán rúg és csak nagyon 
esős időben rothad ; e mellett korai faj, úgy, hogy szeptember 20—25-én szüretelve, a kloster- 
neuburgi mustmérőn 23, de sokszor 24—26 % czukrot is mutat. A szőlő zamatja felséges, ugy- 
annyira, hogy e részben egész bátorsággal minden más muskotály fölé helyezendő. Csemegé­
nek — mert fejedelmi illata van — rendkívül alkalmas. Mi Wienben 80 fillér, de sokszor 
1 koronáért is el tudtuk adni kilóját. Rendkívül édessége és zamatja folytán silány mustok, 
illetve borok feljavítására ennél alkalmasabb anyagot eddig a szőlészet nem mutatott fel ; épen 
ezért a 2 éves gyökeres vesszők olyan múlt évi vagy 2—3 éves telepítés pótlására, mely 
20—30% vagy még ennél is nagyobb hiányt mutat, rendkívül alkalmas, mert vele termésün­

ket, illetve borunkat még egyszer olyan értékűvé tesszük.
Fenti fajnál a hires piros Delaware legalább is 50 % -kai csekélyebb értékű. Az Ottonelből 
nálam ma már 80 katasztrális hold áll művelés alatt és borát mint félaszut ez évben waggon- 
számra is eladtam és el tudom adni minőség szerint 80—100 koronáért, kicsinyben pedig minő­
ség szerint 120—150 koronáért. Eme faj sima vesszejét ojtványtelepesek 25—50,000 számra rendelik.

Czim: Unghváry László szőlő- és borgazdasága, 
C z e g 1 éd.

az osztrák-magyar csász. és kir., a román királyi és bolgár 
udvaroknak állatgyógyászati czikkekben való szálli- 

erületi gyógyszerész Korneuburg-ban,Wien mellett.tiizu Fermez lisos Sä
-

KWIZDA-féle RESTITUTIONSFLUID
mosóvíz lovak számára.

Egy üveg ára 5t 2.80.

Az udvari istállókban és 
versenyistállókban 50 év 
óta használatos, mint ki­
tűnő erősítő szer nagyobb 
munka végzése előtt és 

után, ingyuladásoknál stb. Trainingben 
nélkülözhetetlen.

<2

58$
1

Finir: Itt IstlUtoEtei Mamit VI., Király-utcza 12. sz. 
VI., Andrássy-ut 26. sz.

PROPPER SAMU
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V.,V áczi-kőrut 52. sz.
nagy választékban és előnyös árakon 
kaphatók : lényeges javításokkal ellátott

Deer i ng-féle eredeti amerikai arató- j 
gépek, gyüjtőgépek, fűkaszáló- ^
gépek és tálPCSáS-
llCI FOllálk legkitűnőbb" 
minőségben, továbbá a valódi
„Sack“-féle ekék, vetö- 
gépek, grubberek, boro­
nák, valamint kitűnő szőlő- 
mivelési eszközök, úgy­
szintén javított eredeti‘„West- 
falia“ műtrágyaszóró- „DEERE“ kukoriczaültető-gép.

gépek, nemkülön­
ben legkitűnőbb
szecskává g ó- 
és répavágógé­
pek, „DEERE“ 
kukoriczaültetö 
gép, eredeti ame­
rikai „Ohio“ ku- 
koricza szárté- 
pögépek (Schred- m der), Kayser-féle 

•.....,ä -a gabona-centri-

m

Vf.

irW:

fugák, „Apollo 
meszelő- és per­
metező gépek, 
szalma kötél-
fonó gépek és min­
denféle egyéb leg- 
elsőrenÁü gépek és 

eszközök.

\

B a:
Valódi SACK-féle aczéleke'
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10.-80.- 3.- 20. 
10.-80.- 2.50 16. 
10.-80.- 2.50 16. 
10.-80.- 3.- 20.

9.— 70.- 1.5C 12.— 
10.— 80.— 1.50 12.— 
—.------ .— 2.— 16 —

-.- 1.40 10 
70.- 1.50 12
50
50

8
7
6

A „Zuckerw atze“ dugvá­
nyozásra is nagyon alkalmas. 
Jó csirakópes, utolsó évi mag 
mázsája 125 márka, kisebb 
mennyiségnél megfelelő ár­
emelés. 5 kg.-os postacsomag 

bérmentve 15 márka. 
Bővebbet tartalmaznak a tudó­
sítások, melyek ingyen és bér­
mentve küldetnek felhívásra.

DOW FlMMSEll
69 (Thüringen), 

Domänenrat Eduard Meyer.

BUDAPEST,
II., Fö-utcza 80.

(a „Király-fürdő“ mellett) 
a t. gazdaközönség figyel­

mébe ajánlja

mezőgazdasági, erdé­
szeti és iparszemélyzet

hatóságilag engedélyezett

elhelyező irodáját.
Elhelyeztetnek : gazdatisz­
tek, erdészek, szeszfő­
zők, gépészek, kovácsok, 
bognárok, kertészek és 

vinczellérek stb.
WST FöldbirtoKosoK- 
naK Közvetítés telje­

sen díjtalan ! IBn
Cséplési idényre’’gépé- 
szék díjmentesen elhe­

lyeztetnek !

gazdag termésüek és jól 
eltarthatok legyenek és 
lehetőleg sok tápértékkel 
(czukor) bírjanak. Mind­
ezen előnyökkel bír a ta­
laj fölött fejlődő, vöröses- 

sárga husu

eredeti friedrichswerthi 
takarmányrépas

„czukorhenger“
(Zuckerwalze).

Ifjabb WALLA JÓZSEF mozaik-, czementáru- és műkő- 
gyára, építési anyagok raktára

padló, falburk«

BUDAPEST, VII
vállalat

IB 15. SZ.
€

MÖflCmC is CEMENT CSŐ■*
MárványmozaiKIapoK, mintázott cementlapon, Karmantyus betoncsövek, 
Különféle műKőmunKáK, granit-terazzó, betonmunKáK, csatornázásén, fal­
burkolások, mettlachi-lapok, Heramit- és Klinüer-lapoK, fayence-lapok.

BORFAJ : Bogdányi dinka .........  piros
Kövidinka ... ............... piros
Szlankamenka -.......... „
Tramini .....................  „
Kadarka nemes _ _fekete
Nagyburgundi ... _ „
Oportó ... ........................ „

Muscat Alexander _ fehér
„ Lunel.................. „
„ Ottonel ... — „

Muse, frontignon rouge piros
„ Hamourg ... _ fekete

Calabriai ___  ... _
Csabagyöngye ----------
Ezredéves Emlék _

„ „ 1 éves
Ferdinand Lesseps ... „
Genuai óriás.................  „
Kossuth Lajos ............ „
Madelaine angevine... „ 

royal.........  „

Burgundi.............. ...
Erdei (fehér Bakar)_
Erdélyi Leányka_ _
Ezerjó ........................... 8.-60.— 1.—
Fehér Bogdányi dinka 8.— 65.— 1.40
Furmint ..................... 6.— 50— 1.20
Izsáki sárfehér ......... 8.— 70 — 1.80
Mézesfehér ............... 6.— 50.— 1.20 10.— CSEMEGEFAJ :
Mirkovácsi — ........ - 8.— —.— 1.40 12.— Chass. blanc, croquant fehér
Mustos..................... — 6.— 50. 1.40 10.— „ „ Fontainebleau „
Olasz rizling............... —.-------. 1.- 5.50 „ Gama Drome
Pozsonyi fehér ......... -,------ . 1.8012.- „ Napoleon .
Rajnai Rizling ......... -.------ . -• .— „ Fontain, rose .... piros

.............- ......... —.------ .-------,------.— „ „ rouge
Rulandi .................... .— 50.--------. .— „ Imperial rouge
Szerénái zöld............... — 50.— 1.40 10.- „ Negropont
Szlankamenka ......... .- 70.- 1.50 12.— „ Tokaj angevine „ . . . .
Zöld Sylváni —  ....... .— 50.— 1.50 12.— „ rouge croquant „ 9.—70.— 1.50 12.— | Izabella ...  ....... .......... . ... — — .-

MEGJEGYZÉS. Mindazon küldeményeket, melyek a 60.900. sz. miniszteri rendeletnek meg nem felelnek, kötelezem magam legott saját költségemen 
yisszanozatni s a megrendelő áltál kifizetett összeget megtéríteni. Fenti árak csomagolás nélkül értendők, melyért csupán saját kiadásaimat számítom fel. A vesszők 
fajtiszták, szokványmmőségüek, peronospora, oidium és jégverésmentesek, őszi szedésnek. Megrendeléshez 1¡% előleget kérek. — Telepem : Becsben, Budapesten, Prágá- 
ban, Szegeden, Párisban, Pozsonyban, Ostendében elsőrendű érmet és Ostoffiében, még királyi kitüntetést „koronás arany érdemkeresztet" nyert. — Több ezer elis­
merőlevél tanúskodik, többek közt Őfelsége, állami, főherczegi és temérdek .uradalmi telepekről is — a pontos és lelkiismeretes kiszolgálásról.

fehér
1.20 9 9 15.-

16.-
7 15 30.-

10 20.-fehér 12
8 50.-30

14 25.-
10

25.-3.50
4.— 30-

80.-

Passatutti 
Rosa minna di Vacca, piros
Vegy. csemege exquisit fajok... 

„ kiváló jó „ ...

80.— 1.80 12.—

25.—3 —
80.— 2.50 
60.- 2.-

20.—
12.-

Wiiirojpg Mg

i MM 1
' /ictuiíÉ

í

76-36.

Kivonat MICHL ISTVÁN tatatóvárosi immunis mintaszőlőtelepe árjegyzékéből s
Készlet gyökeres 1/2 millió. EMU” Árjegyzék kívánatra bárkinek küldetik bérmentve ! °3| Sima-készlet 2y8 millió-

gyökeres 
száza I ezre száza | ezre 

korona

2 éves 
gyökeres 

száza I ezre száza| ezre

2 éves 
gyökeres 

száza I ezre

Sima SimaSimaA szőlőfaj neve A szőlőfaj neve A szőlőfaj neve
száza I ezre

korona koronakorona koronakorona

FRANK BERNÂT, Tapoicza (Zala m., Balaton- 
vidék) ajánlja seját telepén termelt nagymennyiségű Steler vöris léboremag,
szölioitváipt, riparia portalis körülbelül 240 magyar hold 

birtok Kürth községben 
(Komárom megye) fővonal 
mellett. Haszonbér évi 
5500 korona és az adó. 
Azonnali vagy őszi 
átvétel. Bővebb felvilá­
gosítást nyújt a tulajdo­
nos. Uradalmi bériőség 
Magyarkimle (Moson 

megye).

eredeti vetés, magas fekvésű vidékről, viharálló, selyemmentes, 
származása bizonyítvánnyal igazoltatik, plombáivá küldetik szét, 
50 ős 100 kg. mennyiségben, 2*20 koronával kilogrammonként, 
zsákkal együtt, mig a készlet tart, Graz déli-vasut állomásról. 
500 kg.-os rendelésnél 2.— korona, 1000 ; kg.-nál 1/95 korona. 
Tisztaság, csiraképesség és származás garanfcáltatik. Minta kívá­
natra ingyen küldetik. Verband der landvirtschaftlichen 
Genossenschaften in Steiermark Graz, Franzensplatz 2.

alanyon, legjobb bor és legnemesebb csemege fajok­
ban. Oltványaim jól sikeiültek, szép hajtással és dus 

gyökérzettel bírnak.

» EGYETEMES forduljon minden 
érdeklődő, ki súlyt 
fektet elsőrendű 
fajtiszta anyagra 

GyBm8lcsfacsemeték,

1TENGERI-
MŰVELŐ.

81
s reÑñóWEV

Mint három vagy négy soros 
□ es fészekvájó és kapálógép

Ai*i£á5£r
sétányfák, díszcserjék, tűlevelűek, kerí­
tésnövények, bogy égy ü m ölcsüek stb.
SZŐLOOLYVÁNYOIC

egyedüli eszköz, mely a hazai viszonyok között, de különösen 
nehéz műveletü talajokon, a négyzetes tengeri művelés pontos és 
olcsó keresztülvitelére alkalmas. SZABADALOM 

agrikultur államaiban bejelentve.

(f Ma világ összes
(elsőrendű áru) európai és amerikai 
sima és gyökeres vesszők. Oktató 
disz árjegyzék kívánatra ingyen. —Megrendelhető :

«il Dinig is fill nsBüteoÉI őseiéi,
NAGYVÁRADON.

P Am. t. földbirtokos 
uraK és uradalmait 
szives figyelmébe !

Kívánatra prospektus bérmentve.

Van szerencsém tisztelettel 
b. tudomásukra adni, miszerint, 
közvetítésemmel valódi, első­
rendű muraközi igáskanczák, 
3—4 éves tenyészkanczák, hasas 
kanczák, de különösen 3—4 éves, 
16—17 markos, különféle szinti 
tenyészmének garantált egész­
séges, hibátlan, tényé szképes 
állapotban 
úgyszintén elválasztott tenyész- 
csikók a legolcsóbban beszerez­
hetők.

Legnagyobb megtakarítás 
időben,A Heller-féfe

„KING“ pénzben
és anyagban!

A „King“ kiváló gyors­
meszelő- és fertőtlenitő- 
gép sokoldalú használható­
sága miatt egy mező- 
gazdaságban 
nélkülözhető. A szi­
vattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, ja 
vitások majdnem teljesen 
kizártak. „King" tömlőve­
zetékkel többet teljesít, 
mint 20 ember ecset­
tel és mindenféle állvá­
nyozást és előmunkálatot 
feleslegessé tesz. Ezen gép 
egy nap alatt kifizetődik.

20 évre nyerünk takarmányt egy sertés 
részére, ha 30D méter területű földön 300 gyö­
kérdugványt ültetünk el a kaukázusi Symphytum 
vagy Comfrey-takarmány növényből. Minden talaj­
nemen megterem s minden éghajlat alatt és 20 éven át 
évenként 6 gazdag termést ad zöldtakarmányból, 
mely egészséges és tápláló s mindenféle állat, de kü­
lönösen a sertés áltál szívesen fogy asztalik. (Lásd : 
Jelentés a „Mitteilg d. deutschenLandw. Gesellsch". 
3000 q levél hektáronként.) Szállítunk pontos növény- 
termelési utasítással, a) Comfreydugványt 
300 dbot 5.— Márkáért, 1C00 dbot 12.— Márkáért ; 
b) előcsiráztatott Comfreytöveket mindegyik 
már hajtással bir (legjobb, legbiztosabb növény­
anyag) 300 db 7.— márka, 1000 db 22.— márka.

gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset­
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.-

legj utányosabban,sem

Különösen vagyok bátor a 
m. t. érdeklődők b. figyelmét 
a folyó év április havában 
helyben megtartandó nagy 
ló- és csikó vásárra felhívni, 
a hol a legszebb és legjobb té­
ny észanyag kerül felhajtásra. Az 
anyagot direkte a polgár-tenyész­
tőktől közvetítem s ezért bárki­
vel versenyképes vagyok.

Szíveskedjenek teljes biza­
lommal hozzám fordulni, a leg­
pontosabb és legjobb kiszolgá­
lásról előre is biztosíthatom.

Levelek és sürgönyök pon­
tos czimzósét kérem.

Gyártok azonkívül : egy másik Kanadából származó takarmánynövény 
a Helianthi növény. Ezen Helianthi gumók 
dr. J. Kochs szerint négy 
értékkel bírnak, mint

PITTORE ÉS TRIUMPH szer oly nagy táp- 
a burgonya és nem­

csak kiválóan értékes takarmány sertések, marhák, 
juhok és lovaknak, de belőle nagyon Ízletes és tápláló 
íőzeléketis lehet készíteni 100 növénygumó 4.— 

márka 250 db 7.— márka.
Képes árjegyzéket bérmentve küld:

nevű gyorsmeszelőt is. 
Meszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me­
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per­
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval) 

60 koronától 320 koronáig.
BÉ€S, II., Prater 

Schrotzbergstrasse 1.
Képviselők kerestetnek

Tisztelettel

WOELFERT & CO. Dilin* LigólIG. HELLER Saatgut-Export,

ERFURT 67. (Deutschland).
lóügynöksége,
Csáktornya
(Muraköz).

Kérjenek leírást.
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Ha „rORHIN“-nal permetez,

SZÖT mert a i»^OHW^Sí a

Kevesebb T
a gond BORDÓI KEVERÉK

® ! kész állapotban I

I kevesebb
L a munka,

& I
Nagyon erősen tapad a nedves levélre.

Bármily harmatnál permetezhet vele. Semmi üle­
déke nincs ! Számtalan elismerő nyilatkozat 1

Gyártjuk az eddig dr. Aschenbrandt szabadalmát képezett

KcVfdO-S
I^TULino'

?<t-

4

Rézkénport és bordói port is.
*ÓVJ I -szór

. Stl FORHIN
ßo Kérjen ingyen és bérmentve leírást a

-GYÁRTÓL, BUDAPEST, 
IV, VÁCZI-UT 93. SZÁM.4

A Mac LAREN m 8

■
mely a mezőhegyes! nemzetközi ekeversenyen első dijat nyert

;mÉmmsmSééálegideálisabb magajáró gőzeke. 1 a

Egyszerű kezelés, elsőrendű anyag, szolid munka. Az eddigi 
tapasztalatok szerint napi teljesítőképessége 18—35 hold, szén­
fogyasztása 50—70 kg., üzemköltsége 5—7.50 kor. holdanként.

Vezérképviselet:

I
2 3

- mg■¡p
FIiBIECHL SAMU czégnél, Budapest, V., Szabadság-tér 16. szám.
Nagyszámú vevők névsora az ország minden vidékéről megtudható fenti vezérképviselettől, ki árajánlattal, felvilágosítással szívesen szolgál.

A M. Kir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

gőzcséplőkészletB|®pa

SS aczélkeretü golyőscsapágyas cséplőgéppel és8■

/ 10 légkörnyomásra berendezetté m
=«tói,

; '

" liSfllll Mai illiMiil benzinmotorok liilmiloinl
• r . ; A Losonczi Mezőgazdasági Gépgyár részv.-társ. gyártmányai :e

anuí áiiwttWii
Utimozdonyok, g özekék, aratógépek, fűkaszálók, 
államgépgyári félstabil Compound gőzgépek.
Kalmár-féle gabonatisztitó rosták. ¡¡ Malomberendezések.

és szab. „REKORD II“ vetőgépek.
Különleges RÉPAVETŐGÉPEK.

RESICZAI EKÉK, BORONÁI
tentai répakapák »
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Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál : *6
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íí-eket, mely nemcsak a fiatal kukoricza, hanem minden zsengenövény 
legtökéletesebb művelő eszkëze« Fellazítja a kérget, porhanyón tartja 
a talajt, irtja a gyomot, konzerválja a nedvességet. Munkateljesítése napi 
20 — 25 hold. Minden gazdaságban nélkülözhetetlen.M

Sí kukoricza négyzetbeültetőgépeket, melyekből ezernél 
több van már hazánkban használatban. A legszolidabb, 
legmegbízhatóbb négyzetvetőgép. Végtelen egyszerű kezelés»

Magyarországi vezérképviselő :

SZÖCS ZSIGMOND, Budapest, VI., Nagymező-utcza 68.

¡U I|p I,

aisi : ' ] Hligg|

■ül
fej

AVERY
UNIVERSAL

fffi
j FHHm X />Œ XHue:\

1p

« V 1 - I ¡Ilin

Í6 jegyű fogatos sormíivelöket,
a legtökéletesebb kivitelben. Eme esz­
közök alkalmazásával féiköltség 
mellett duplatermést érhet el.

ií kukoricza- 

kapálókat,
V továbbá :

e r
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r MAGYARHON ELSŐ, LEGNAGYOBB ÉS LEGJOBB HÍRNEVŰ ÓRAÜZLETE. 7
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KNUTE KÁROLY•* «»
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mérnök és gyáros. 
Gyár és Iroda:

«
—.* * -C “¿*A
•*T > 1

Budapest, VIL, Garay-utcza B—8.sz.
» Elvállal : Központi-, viz-, lég- és gőz­

fűtések, légszesz- és vízvezetékek, 
csatornázások, szellőztetések, eleset­
tek, szivattyúk, vizerőművi emelő­
gépek stb., nemkülönben kőszén-, 
olaj- és petróleum-váladékból nyert 
gázok értékesítését ezélzó készü­
lékek

iSliiH
Ü

¡i

létesítését, városok, indóhá- 
£ zak, nagyobb épületek és gyárak 

számára.
Tervek, költségvetések, jövedelem 
előirányzatok gyorsan készíttetnek.

Legjobb minőségit 
kőagyag -csövek raktáron.

Szőlőoltvány telep r.-t. Gyöngyös
Gyökeres 1. oszt. fásoltványt 
Gyökeres I. „ zoldoitványt 
Sima I. „ „
Gyökeres szépséghibás fásoltványt

alánig

ÜÙ-

Gyökeresl. oszt. riparia portails vesszőt 
Sima
Gyökeres II. „
Sima

!■ » hhh

hhh
h. „ h15II

Gyökeres európai nemes vesszőt 
Sima hhh

; SZŰLOOLTVÁNYTELEP R. T., GYÖNGYÖS.Legolcsóbban» legjobb fajokban 
Árjegyzék ingyen és bérmentve

nar.
¡ székely gazdák

fajta jármas ököl
kiviteli társasága Székelykerssztur.

Alulírott közhírré teszem, hogy a magyar fajta igás ökör tu­
lajdonképem tenyész helyén a környéken az itteni székelygazdák­
ból egy tekintélyes társaság alakult azon célból, hogy magyar fajta 
igás ökörrel nagyobb gazdaságokat közvetlenül ellásson.

Az alakulás czélja, megszüntetni azon úgy a vevő, mint el­
adókra terhes közvetítéseket, melyek az eladónál az eladási árat 
lesülyesztik s a vevőnél a vételárat felemelik.

A társaság elvállalja bármely időben czéljának megfelelő vá­
sárlásokat és szállításokat s egyúttal közreműködik oly vevőknek, 
kik személyesen akarják a környéken a vásárlást eszközölni.

A társaság fenti czéljának megfelelőleg esetleges megrendelé­
seket, vagy tudakozódásokat díjmentesen ellátom.

A sürgöny czim dr. Elekes Székelykeresztur.
Pénzküldemények az Agrár takarékpénztár Marosvásárhelyt 

pénzintézet helybeli fiókjához küldendők.

Dr. Elekes Dénes
földbirtokos, ügyvéd.
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Uj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Kézi, manilla és „Eagle“ aratógép bekötözök kartallen kívül.

NAGEL ADOLF Budapest, V., Arany János-ulcza 10.Távirat:
NAGELA.

Telefon : 
35-92.
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